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Ankara Üniversitesi 

Fen Bilimleri Enstitüsü 
Peyzaj Mimarlığı Anabilim Dalı 

 
Danışman: Prof. Dr. Murat Ertuğrul YAZGAN 

 
 Genel karayolu tarihçesi ve otoyol peyzaj planlama ilkeleri ortaya konulmuştur. Bu saptanan 
yapım ilkeleri doğrultusunda örnek alan incelenmiştir. 
 
 Yol-çevre düzenlemesiyle uğraşan şantiye ya da özel bir ekip kurulamadığından ve çalışmalar 
teknik yeterlilikte yapılmadığından yol boylarının bakımı sorun olduğu saptanmıştır. 
 
Yolboyu bitkilendirme işleri yüklenici firmalar aracılığı ile yapılması uygun görülmüş  ancak 
uygulamada  yüklenici firmalar bulunamadığı gibi birim fiyatlarda yetersiz kalmıştır. 
 
Karayolu projelerinin güzergah seçimi aşamasından itibaren peyzaj mimarının planlama ekibi 
içinde yer alması ve doğal peyzaj özellikleri, topoğrafya, fiziksel özellikler ekolojik, tarihsel 
özelliklerin tamamını göz önünde tutarak planlama yapılması gerektiği halde arazi kullanım 
biçimi olarak yol ilişkili olduğu arazi kullanım ve mekan tipleri ile uyumlu geliştirilmediğinden 
çevresel, estetik ve ekolojik sorunların ortaya çıktığı belirlenmiştir. 
 
Oluşan bu sorunların azaltılması için arazi yol ilişkileri ve teknik perspektifin dikkate alınarak  
planlamanın çevre koşullarına en uygun biçimde düzenlenmesinin , sonradan oluşacak 
problemlere çözüm  getirmekten  daha kolay ve ucuz olacağı tespit edilmiştir. 
 
Otoyol peyzajının Akıncı Gişeler-Çeltikçi Kavşağı örneğinde güncel durum ortaya konulmuş , 
farklı çözüm seçenekleri değerlendirilmiştir. 
 
 
 
 
Ekim 2009, 104  sayfa  
 
Anahtar Kelimeler:Otoyol , Bitkisel Tasarım , Rehabilitasyon , Akıncı Gişeleri –
Çeltikçi Kavşağı ,  Otoyol  Peyzaj Tasarımı 
 

 

 

 



 ii 
 

ABSTRACT 
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EXAMINATION OF THE PLANTING WORKS ON ANKARA-İSTANBUL HIGH-

WAY, THE EXAMPLE OF AKINCI TOLL BOOTHS – ÇELTİKÇİ CROSSWAY 
 

Tayfun Doğan YURT 
 

Ankara University 
Graduate School of Natural and Aplied Sciences 

Department of Landscape Architecture 
 

Supervisor: Prof. Dr. Murat Ertuğrul YAZGAN 
 
The general history of highways and the principles of highway landscape planning have been put forward. 

The sample area has been examined under the scope of these principles defined. 

  

It has been detected that the maintenance of the roadsides constitutes a problem due to the lack of any 

construction site or a private team in order to deal with the highway-environment planning and as the 

works are not carried out with a sustainable technical capacity.  

 

It has been approved that the roadside planting works would be carried out by the contractor firms 

however the contractor firms did not take part in the application and the unit prices fell short. 

  

It has also been detected that environmental, aesthetical and ecological problems occured due to the lack 

of an landscape architrecure after the stage of the choice of the routes for the the highway projects and as 

the planning for the utilization of the land developed incompatibly with the land types, is made road- 

based without considering the natural landscape properties, topography, physical properties and 

ecological and historical properties as well. 

 

It has been underlined that it will be easier and cheaper to arrange the planning process in compliance 

with the environmental conditions by taking the land-road connections and technical perspective into 

consideration instead of trying to solve problems after the process is finished. 

  

The current situation of the highway landscaping has been examined in the example of Akıncı Toll 

Booths-Çeltikçi Crossway and the solution alternatives have been assessed.   

 

October 2009, 104 pages   
 
Key Words: Highway, Vegetable Design, Rehabilitation, Akıncı Toll Booths-Çeltikçi  

        Crossway , Highway Landscaping  
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1. GİRİŞ 

 

İnsan ile çevre arasındaki ilişkilerin kurulmasında en etkili peyzaj öğelerinden biri olan 

yolların varlığı ilk çağlara kadar dayanır. Karayollarının tarihsel gelişimi 

incelendiğinde, endüstriyel ve teknik gelişmelere paralel olarak çevre ile ilgili 

sorunların da arttığı gözlenmiştir (Altunal  1998). 

 

Tarihsel süreç içerisinde yollar, insan ihtiyaçlarının artması ile gelişim göstermiştir. 

Yolların gelişen geometrik ve fiziksel standartlarına bağlı olarak karayolu peyzaj 

düzenlemelerinde de beklenen fayda ve fonksiyonlar doğrultusunda değişim ve gelişim 

söz konusu olmaktadır (Çolak  2001). 

 

 Yolların yapım masrafları, devletlerin bütçelerinden ayrılan paraların yanında, 

vasıtalardan alınan ve yakıta konan vergilerle karşılanırdı. Karayolları, ülke çapında 

veya yerel çapta organizasyona sahiptir. Bu organizasyon yolun yerinin 

belirlenmesinde, projelendirilmesinde, inşa edilmesinde ve bakımında önemli rol 

oynar. İnşa sırasında ortaya çıkan köprü, tünel, viyadük gibi sanat yapılarının imalatını 

da üstlenir. Sürat yollarının ilk gelişmesi II.Dünya Savaşından önceki yıllarda daha çok 

askeri ulaşım amacı ile özellikle Almanya’da  “iki noktayı en kısa mesafeden 

bağlamak” görüşü ile yapıldığından dümdüz yol çizgilerine ve demir yollardakine 

benzer kavislere sahip olmuştur ve bu yollara “AUTOBAHN” tanımlaması yapılmıştır 

(Özgüç 1999). 

 

 Uygulama hataları sonrası hem mühendislik hem de peyzaj planlama ilkeleri ve 

gereksinimleri birlikte yorumlanmaya çalışılmış ve Amerikan “Fitted Highway” denilen 

araziye uyum sağlamış bir yol planlamanın ilkeleri ortaya konulmuştur (Pedersen 2000). 

 

 Ülkemiz otoyol çevre çalışmaları temel olarak doğada meydana gelen bozulmaların 

onarımı olarak ele alınmış neticede ekonomik ve çözümleyici olmayan uygulamalar 

ortaya çıkmıştır. Otoyol peyzaj çalışmaları, peyzaj mimarlığı meslek disiplininin otoyol 

inşaasında ortaya çıkan dolgu ve yarma şevleriyle oluşan güzergahın yeniden 

bitkilendirilmesi olarak algılanmakta ve günümüzdeki uygulama, otoyol güzergahının 
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ağaçlandırma projelerinin hazırlanması ve uygulaması olarak yapılmaktadır. Oysa 

olması gereken; Peyzaj Mimarlarının otoyol projelendirmenin ilk halkası olarak 

güzergah seçiminde etkin rol almasıdır. Otoyol planlamada peyzaj mimarlarına 

projelendirme safhasında değil de en son bitkilendirme kısmında yer alması  nedeniyle 

öncelik hızlı ve yüksek standartlı trafiğe olanak sağlayan nitelikte projelendirildiğinden 

; yol çevrenin doğal kalıbından uzaklaşmış çevre ile uyumun sağlanması güçleşmiştir. 

Otoyol yapımında çevre düzenleme ile ilgili kriterler teknik şartnamelerde yer aldığı 

halde yeteri kadar önem verilmediğinden sadece kazı ve dolgu şevleriyle orta refüje 

bitki dikimi olarak algılanmıştır.Ayrıca  toplam otoyol  bütçesi içerisinde oransal olarak 

peyzajla ilgili işlere çok az miktarda para ayrıldığından uygulama ve akabinde bakım 

işleri yetersiz kalmaktadır (Altunal 1998). 

 

Bu tezde otoyollardaki  bitkilendirme işlemlerinin tasarımdan uygulamaya, 

uygulamadan işletmeye kadar karşılaşılan sorunlarının ortaya konulması ve çözüm 

üretilmesi amaçlanmıştır. 
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2. KAYNAK ÖZETLERİ   

                

Ülkemizde otoyol yapımı ve çevre düzenleme çalışmaları yakın zamanda başlamış 

olduğundan konuyla ilgili araştırmalar yok denecek kadar azdır. 1960' lı yıllardan 

günümüze kadar ülkemiz karayolları çevre düzenlemesi konusunda yapılan araştırmalar 

bir elin parmakları ile sayılabilecek kadardır. 

 

Karayolları Genel Müdürlüğü (1967) , erişme kontrollü yolun neden gerekliliği ve nasıl 

sağlanması gerektiği konusunda bir araştırma yayınlamıştır.  

 

Akdoğan (1967) , ülkemizde yol peyzajına eğilen bilimsel çalışmaların ilki olarak 

dikkati çeken araştırmasında, Ankara-İstanbul karayolu güzergahının peyzaj ile 

ilişkilerini inceleyerek, problemleri ve düzenleme ilkelerini saptamıştır.  

 

kdoğan (1970) , doğayı koruma yönünden yol peyzaj planlamasının esasları ve önemi 

üzerinde durmuştur.  

 

Akdoğan (1972) , Orta Anadolu koşullarında az bakım isteyen ve ekonomik olduğu 

kadar estetik yanı da olan doğal bitki türlerinin peyzaj planlaması bakımından sörveyleri 

ve kullanma yerlerinin analizleri yapılmıştır.  

 

Vural (1972) , Ankara ve çevresinin zirai peyzaj kuruluşu ve özelliklerinin oluşumunda 

rolü olan doğal etmenlerle zirai peyzajı incelenmiştir .  

 

Karayollan 17. Bölge Müdürlüğü (1973) , Boğaziçi Çevre Yollarının bazı kesimleri için 

ilk geniş kapsamlı peyzaj uygulama projesini Pamay ve arkadaşlarına yaptırmıştır.  

 

Bayraktar (1975) , Ege kıyılarında yaptığı peyzaj ve rekreasyon konulu araştırmasında 

karayolları peyzaj planlamasına da değinmiştir. 
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 Tanrıverdi (1975) , Lorenz'den çevirisinde karayolu peyzaj planlamasında uygulanacak 

temel ve genel ilkeleri özet olarak vermiştir.  

 

Orçun (1975) , bitkilerin dendrolojik özellikleri yanısıra çevre düzenleme 

çalışmalarında bitki dikiminde dikkat edilmesi gerekli noktalara değinmiştir.  

 

Aran (1977), karayolu peyzajının genel özelliklerini ve çevre düzenleme ilkelerini 

belirlemiştir.  

 

Yılmaz ve arkadaşları (1977), peyzaj planlaması ve bitkilendirme yönünden Mersin-

Adana devlet yolunda bir araştırma yapmışlardır. 

  

Bayraktar ve Köseoğlu (1977), kırsal peyzaj planlama çalışmalarında bitki örtüsü 

haritalarının önemine değinmişler, peyzaj planlama çalışmalarının her evresinde çok 

önemli ve yararlı bir kaynak olduğunu vurgulamışlardır.  

 

Bayraktar ve Köseoğlu (1977), Yolboyu park ve dinlenme yerlerinin planlama ilkelerini 

saptamışlardır.  

 

A.Ü. Ziraat 'Fakültesi Peyzaj Mimarlığı Bölümü (1979), karayolu peyzaj planlamasının 

değişik yönlerini içeren bildirilerini yayınlamışlardır.  

 

Bayraktar (1980), İzmir-Ankara Karayolu üzerinde, karayollarının ekolojik baskılarını 

peyzaj mimarlığı açısından; incelemiş ve özellikle gürültü kirliliği konusunda ayrıntılı 

bir araştırma yapmıştır.  

 

Köseoğlu (1980), araştırmasında Ege Bölgesinde sosyo ekonomik bakımdan önemli 

karayollarında peyzaj planlaması ekolojik yönden araştırılmış ve çevre düzenleme 

ilkeleri saptanmıştır.  

 

 



 5

Çelem (1981), karayollarında canlı çitle de şev tahkimatı ve uygun türlerin seçimini İç 

Anadolu Bölgesi koşullarında araştırmıştır.  

 

Özgen (1982), Doğu Karadeniz Bölgesinde Ordu-Hopa arası kıyı yolunda yaptığı 

araştırmasında, doğal ve kültürel çevre özellikleri incelenm1ş, karayolunun peyzaj 

mimarlığı açısından ortaya koyduğu sorunlar saptanarak çözümler önerilmiştir.  

 

Altan ve arkadaşları (1982), Çukurova Otoyolu ikinci kesim projesi peyzaj planlaması 

üzerinde bir araştırma yayınlamışlardır.  

 

Ankara Üniversitesi Ziraat Fakültesi Peyzaj Mimarlığı Bölümü (1986), Ankara-

Esenboğa Havalimanı yolu peyzaj projesini yaparak protokol yolu planlama ve 

uygulama ilkelerini ortaya koymuştur.  

 

Gerede-Ankara ve Ankara Çevre Otoyolu Güzergah Tespit Raporunda (1987), güzergah 

tespitinde üzerinde durulan kriterler ve alternatif güzergahların değerlendirilmesi 

yapılmıştır. Proje raporunda (1987) ise projede kullanılacak standartlar ve veriler 

üzerinde durulmuştur.  

 

Akman ve Ketenoğlu (1987), Vejetasyon Ekolojisi isimli çalışmalarında bitki 

gruplarının, bitki birliklerinin  çevre ile olan ilişkilerini irdelemiş vejetasyon bilgisine 

yönelik ilkeler ortaya koymuşlardır. 

 

Çelem ve Perçin (1988), ağaçlandırma ve sorunlu alanların bitkilendirilmesi temel 

ilkelerini bir ders kitabında toplamışlardır.1989'dan günümüze kadar yapılan tüm 

otoyolların yüklenici firmaları, anlaşma gereği olarak hazırladıkları peyzaj düzenleme 

ve uygulama raporlarında, projenin önemi ve teması, çevre düzenleme kavramı, 

bitkilendirme ve erozyon kontrolü genel prensipleri, bakım ve dizayn standartlarını 

vermişlerdir.  
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Kurra (1990), gürültü ve karayollarında yapım ve ulaşım gürültüsünü çeşitli yönleriyle 

ele alarak gürültünün nasıl değerlendirileceği ve önlenebileceği konusunda bir bildiri 

yayımlamıştır.  

 

Olcay (1990), ders notlarında kaynak analizi üzerinde durmuş ve peyzaj planlamanın 

yapılmasından önce çevrenin değerlerinin saptanması gerekliliğini vurgulamıştır. Ayrıca 

1991' de Gümüşova-Gerede Otoyolu için  taş ocaklarının rehabilitasyonu konusunda bir 

rapor hazırlamıştır.  

 

Bulca (1990), karayolunun mühendislik açısından en doğru çözümü genellik1e çevre 

için en yanlış seçim olabileceğinin kabulü sosyo-ekonomik yönden ileri ülkelerde bile 

çok yeni olduğu ve bu konudaki çalışmalar otomobil endüstrisinin gelişmesi sonucu 

karayolu ağındaki artışlar ve doğal düzen üzerindeki baskılar sonucunda hız kazandığı 

üzerinde durulmuştur.  

 

Marsh (1991), yayımladığı kitabında kırsal alanda uygulanmak üzere hazırlanan peyzaj 

planlarının aplikasyonuyla ilgili ilkeleri tanımlamıştır. 

 

İzmir-Urla-Çeşme Otoyolu Peyzaj Planlama Kavram Raporunda (1991) otoyol çevre 

düzenlemesinin genel ilkeleri verilmiştir.  

 

Selimoğlu (1994), otoyol peyzaj planlama ilkeleri üzerine yaptığı doktora çalışmasında 

ayrıntılı bir şekilde genel otoyolu planlama ilkelerini ortaya koymuştur. 

 

Karayolları Genel Müdürlüğü (1998), otoyollarda uygulanacak bitkilendirme 

çalışmalarında uyulacak teknik detayları da içeren  karayolu bakım el kitabını 

yayımlamıştır. 

 

Ürgenç (1998), yapılan peyzaj projelerinin başarı ile uygulanabilmesi için gerekli 

bitkisel materyalin dikimi bakımı için gerekli genel plantasyon ve ağaçlandırma 

teknikleri konusunu incelemiştir.  
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Altunal (1998), İstanbul Üniversitesi Fen Bilimleri Enstitüsünde yaptığı yüksek lisans 

çalışmasında Karayolları Ağaçlandırma Çalışmalarının Kritiğini yapmıştır. 

 

Özgüç (1999), İstanbul Üniversitesi Fen Bilimleri Enstitüsünde yaptığı Doktora  

çalışmasında  TEM Hadımköy-Kınalı Arası Peyzaj Çalışmalarını incelemiştir.Bu 

çalışmasında görsel etkileri ön planda tutan bir çalışma yapmıştır. 

 

Avrupa Birliği (2000), tarafından yayımlanan Avrupa Peyzaj Sözleşmesi yapılacak olan 

peyzaj çalışmalarında dikkat edilecek kriterlerden bahsetmektedir.. 

 

Türkiye Çevre Vakfı (2001), kırsal çevreye ilişkin terimleri de içeren Ansiklopedik 

Çevre Sözlüğü’nü yayımlamıştır. 

 

Çorbacı (2002), Bartın-Amasra karayolu üzerinde peyzaj özelliklerini incelediği ve 

belirlenen çözüm önerilerini kapsayan yüksek lisans tez çalışmasını tamamlamıştır. 

 

Görcelioğlu (2002), kırsal kesimde çeşitli insan etkinliklerine bağlı olarak ortaya çıkan 

peyzaj bozulmalarına ilişkin çözümleri irdelediği kitabında karayolu bitkilendirme 

yöntemlerinden bahsetmiştir. 

 

Bayındırlık Bakanlığı (2003), ülkemiz yollarının tarihçesi ve Karayolları Genel 

Müdürlüğü çalışmaları özetlenmiştir.  

 

Yavuzşefik ve Uzun (2005), özellikle eğimli alanların toprak kaymalarına veya 

erozyona karşı korunması, kömür ve maden ocakları, çöplük alanların , karayollarının 

bitkilendirilmesi yayımladığı kitabında incelediği konulardandır. 

 

Dirik (2005), yayımladığı kitabında doğal çevreye uyumlu, ekolojik dengeyi gözeten  

yapıdaki ulaşım zonlarının planlama ilkelerini tanımlamıştır. 
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Dirik (2008), peyzaj mimarlığı formasyonu içinde botanik, dendroloji , bitki materyali , 

peyzaj ekolojisi , toprak ilmi , klimatoloji  temel bilgilerine dayanarak karayolu 

bitkilendirme ilkelerinden bahsettiği kitabını yayımlamıştır. 

 

Karayolları Genel Müdürlüğü (2008), otoyollarda uygulanacak bitkilendirme 

çalışmalarında uyulacak teknik şartnameyi yayımlamıştır. 

 

Karayolları Genel Müdürlüğü (2008), otoyollarda uygulanacak bitkilendirme 

çalışmalarında bir yöntem olarak kullanılmakta olan püskürtme yöntemi ile 

bitkilendirme (Hydroseeding)  teknik şartnamesini yayımlamıştır. 
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3. MATERYAL ve YÖNTEM 

 

Materyal olarak Ankara-İstanbul Otoyolu Akıncı Gişeler-Çeltikçi Kavşağı  32 km lik 

kısımda inceleme ve değerlendirme yapılmıştır. Gerede-Ankara  Otoyolunun 

17+950 kilometre Akıncı Gişeler ile 49+600 kilometreler Çeltikçi Kavşağı zon 

olarak projelerde bölüm 6A (9 Km) ve 6B (17,5 Km) olarak tanımlanmıştır. 

Anılan güzergahtaki ekolojik dokunun mevcut durumu tespit edilmiştir. Otoyolun  

etkileşim içerisinde bulunduğu  kırsal yapıyı oluşturan kullanım birimlerinden elde 

edilen bilgiler ile meteorolojik veriler materyal olarak kullanılmıştır 

 

Araştırmada otoyolun projelendirilmesi aşamasından itibaren Karayolları Genel 

Müdürlüğü tarafından yayımlanan raporlar ve daha önce yayımlanmış kitap, araştırma 

ve tezlerden materyal olarak yararlanılmıştır . 

 

Farklı ekolojik şartların ortaya koyduğu doğal örtü ile otoyol inşası sonrası yapılan 

peyzaj çalışmaları tespit edilip tartışılmıştır.32 km lik Akıncı Gişeler-Çeltikçi Kavşağı 

doğal veriler açısından Step zonu ve kısmen Stepten Ormana geçiş zonu olarak 

tanımlanabilir. Bu zonların yükseklik , toprak , iklim , bitki örtüsü  ve yerleşimler 

incelenerek yapılan uygulama ile karşılaştırılarak mevcut durumun tespiti yapılmıştır.

 Araştırma konusu bu otoyol kesiminin yapımında ve bakımında kullanılan raporlar 

etütler , standartlar , haritalar  , iklim ve toprak verileri şartnameler  , birim fiyat tarifleri 

ile karayolu peyzaj planlaması konusunda yazılmış makale , araştırma ve çalışmaların 

ışığı altında bir otoyol çevre düzenlemesinden beklentilerin ne olması gerektiği ve 

mevcut durum ortaya konulmaya çalışılmıştır. 

 

Otoyol peyzaj planlama çalışmalarına kadar olan karayolu peyzaj çalışmaları genellikle 

rekreasyonel amaçlı olduğu gözlenmiş ve yurdumuzun pek çok yerinde Karayolu Parkı 

adı verilen rekreasyonel amaçlı yerler planlanmıştır. 

 

Otoyol peyzaj planlamasında esas olarak tahrip edilen dokunun kırsal çevreye uyumlu 

hale getirilmesi olarak amaçlanmıştır. Bu çalışmada ; yapılan bitkisel planlamanın başarı 

oranı istatistiki olarak ve nedenleriyle birlikte irdelenmiştir. 
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  Bu tez iki temel  bölümden oluşmaktadır  

   

1. Bölüm: Bulgular : Genel Karayolu ve çevre düzenleme tarihçesi ile otoyol 

bitkilendirme ve erozyon kontrolu genel ilkeleri kuramsal temele dayandırılmıştır.  

 

2.Bölüm: Tartışma ve Sonuç : Akıncı Gişeler-Çeltikçi Kavşağı otoyol peyzaj 

çalışmaları tartışılmıştır. Çalışmanın 2.bölümü oluşturulurken ; Mevcut ekolojik 

özellikler saptanmış. Bu amaçla otoyolun bu bölümüne ilişkin harita , rapor  ve planlar 

incelenmiş. Örnek alandaki iklimsel özellikler tespit edilmiş ve otoyol ile sürekli 

etkileşim içinde olan yakın yerleşim çevresinin özellikleri ve otoyol yapımından sonraki 

durumu ele alınıp incelenmiştir. 

 

Sonuç olarak otoyol inşaasının  kırsal peyzajda meydana getirdiği değişimler ve yapılan 

çalışmaların mevcut durumu Akıncı Gişeler-Çeltikçi Kavşağı örneğinde elde edilen 

veriler ışığında bilimsel bir temelde irdelenmiştir. 
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 4.BULGULAR 

 

4.1 Karayollarının Gelişim Süreci ve Bitkilendirme Çalışmaları 

               

4.1.1 Tarihi süreç 

 

Tarihin ilk zamanlarından beri izlerin kullanılmaları sonucunda yollar ortaya çıkmıştır. 

Ancak yaklaşık son 100 yıldır, kıymeti artmıştır. 1830 yıllarında, karayolları, 

demiryolları hesabına değer kaybetmeğe başlamıştı. Ancak 1930’lardan itibaren kara 

nakil vasıtalarının gelişmesiyle, karayolları tekrar demiryollarının önüne geçti. Hatta 

demiryollarının tamamen terk edileceği fikri ortaya atıldı. Ancak 1970’lerin sonlarında 

ortaya çıkan petrol krizi ve dolayısıyla enerji problemi, demiryollarının önemini 

korumakta olduğunu göstermiştir. Günümüzde karayolları en yaygın ulaşım sistemini 

meydanaghgetirmektedirm(Altunalm1998). 

 

Eski yollar: En eski uzun mesafe yolu 2700 km’yi bulan Akdeniz’i, Anadolu ve 

Güneybatı Asya üzerinden Basra Körfezine bağlayan Kraliyet Yolu olarak 

bilinmektedir. Bu isim Perslerin mezopotamya’yı işgal etmesinden sonra M.Ö. 6. 

yüzyılda verilmiştir. Ne zaman ortaya çıktığı bilinmemektedir. Yalnız, M.Ö. 323’te 

İzmir ve Efes’i Gordium ve Ninova (şimdiki Musul) üzerinden Basra Körfezini Susa’ya 

bağlayan önemli bir yolun mevcut olduğu bilinmektedir. Bu yol, Babilliler, Asurlular, 

Eski Mısırlılar, Hititliler, Fenikeliler, Lidyalılar, Frigyalılar, Persler, Eski 

YunanlılarnnvemmRomalılarmmtarafındanmmkullanılmıştır. Yunanlı tarihçi Herodot, 

M.Ö. 5. yüzyılda, Mısır’da, 10 yılda, Büyük Piramitin yapımı için 100.000 kişi 

tarafından inşa edilen bir yoldan söz etmektedir. Blok taşlarından inşa edilen bu yol 

boyunca heykeller ve mabetlerin bulunduğu rivayet edilmektedir. M.Ö. 63-M.S. 24 

yılları arasında yaşadığı tahmin edilen eski Yunanlı coğrafyacı Strabo, Babil’den 

Ninova’ya giden, aralarına asfalt bir harç konulan tuğlalarla kaplı bir yoldan bahset- 

mektedirm(Özgüçm1999). 

  

Avrupa’daki ilk uzun yollar ise M.Ö. 2000 yılına uzanmaktadır. Amber Yolu olarak 

bilinen bu yol, amber naklinde kullanılmaktaydı ve Baltık Denizinden başlayıp, 
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Danimarka, Almanya ve Alpler üzerinden İtalya’ya ulaşmaktaydı. Gerçekte, 

İspanya’dan başlayıp Cenova üzerinden Tahran’a yakın geçen bir yolla Himalaya 

Dağlarının üzerinden Çin’deki Şangkay’a ulaşmak mümkündü. 13.000 kilometreyi 

bulan bu yol, uzun yollar beyaz ırkla sarı ırkın mal ve kültür değiştirmesine sebeb 

olmuştur. İpek, baharat, mücevherat, doğudan altın karşılığında satın alınıp Avrupa’ya 

getirilmekteydi. Çin ile Akdeniz arasındaki kısım, İpek Yolu olarak da bilinmekteydi. 

Çin’de ise Kraliyet Yolu ismini alan bu yolda emniyetin sağlanmasına dikkat edilirdi. 

Çin’de yol inşaatı M.Ö. 2000 yılına kadar iner. M.Ö. 1750’de 3000 kilometreyi aşan 

karayolu mevcuttu. Bu yolların önemli bir kısmı iptidai idi ve yük, insan veya hayvan 

sırtında taşınırdı. Güney Amerika’daki İnka’lar da yol inşaasında ileri olan bir 

topluluktu. Güney Amerika’nın her iki kıyısında uzanan yolları mevcuttu. Ayrıca 

önemli şehirlerini bağlayan yollar da inşa etmişlerdi. 

(http://www.trafik.gov.tr/icerik/bildirilerm2009) . 

                      

4.1.2mTürkiye’dellkarayollarınınlltarihçesi 

 

Türkiye’de tarih öncesinden bu yana çok çeşitli medeniyetler ortaya çıkmıştır. Köprü 

olma özelliğine sahib olan Anadolu’da çok çeşitli yollar yapılmıştır.Bu yollar yapılırken 

çoğunlukla doğu-batı doğrultusunda ve  coğrafyanın elverdiği geçitler kullanılarakta 

kısmen kuzey-güney aksında yolların yapıldığı gözlenmiştir. 

 

 İlk Çağ Dönemi:  Milattan önce 2000 civarında Asur ve Babillilerin Mezopotamya’da 

meydana getirdikleri yol ağları Türkiye’ye kadar uzanmıştır. Fırat boyunca uzayan bir 

yol yanında Musul’dan Urfa’ya ulaşan ve oradan Anadolu içerisine giden bir kol 

mevcuttur. Daha sonra kurulan medeniyetlerin en önemlilerinden olan Hititler ve 

onların M.Ö. 12. yüzyılda yıkılması ile ortaya çıkan prenslikler zamanlarında başşehir 

çevresinde yollar çoğaldı. M.Ö. 6. yüzyılda Lidyalıların tesis ettiği Kral Yolu o zamana 

kadar yapılan yolların en iyi ve en emniyetlisiydi. Sart-Sus arasında ulaşımı sağlayan 

2165 km uzunluğundaki bu yolu kervanlar 90 günde alırdı. Bu yolun güzergahı: Sart 

köyü-Dinar-Sivrihisar-Sarılar-Ankara-Nefesköy-Turhal-Gumerek-Sivas-Malatya Amida 

ve Sus idi.M.Ö.334 yılında Büyük İskenderin Anadolu’ya gelişiyle birlikte Güney-

Kuzey-Doğu olarak üç ana aks ortaya çıkmıştır  
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(http://www.adtk.yildiz.edu.tr/makaleler/scoskun-oergen_ulasim1.htm 2009) 

 

Türk Uygarlıkları Dönemi 

             

Selçuklu yolları: Selçuklular zamanında Antalya-Alaiye-Konya-Aksaray-Sivas-

Erzincan-Erzurum ekseni etrafındaki yollar muntazam olup kervanlar ile yolculuk 

yapılırdı. Yolların düğümlendiği ticaret merkezleri: Tebriz, Bağdat, Halep, Ayas, 

Alaiye, Antalya, İzmir, Foça, İstanbul, Sinop, Samsun, Trabzon idi. Bunların yanında 

bu merkezlerin etrafındaki yerleşim yerleri ile diğer merkezlere birbirine bağlayan yol 

ağları vardı. Selçuklu yollarıda genellikle hayvanların geçebildiği standartta olaması 

yeterli görülmüştür. Bu yollar üzerinde belli menzillere ; yaklaşık bir günlük, uzaklığa 

kurulmuş kervansaraylar emniyeti sağladıkları gibi dinlenme ve bakım yerleri olarak 

damkullanılıyorlardıll(Bayındırlıktal80Yılll2003). 

 

Osmanlılar zamanında dünya ticaret merkezlerinin değişikliğe uğraması, yeni siyasi 

merkezlerin önem kazanmasına ve yol ağlarının bu isteklere uygun biçimde 

değişmesine sebeb oldu. Özellikle fetihlerin ön plana çıkmasıyla ordunun ihtiyacı olan 

köprü,konaklama merkezleri önem kazanmıştır.Yolların güzergahları ise doğu-batı 

aksından ziyade kıyı şehirlerinde Anadolu’nun içlerine giden yollar şeklinde ortaya 

çıkmıştır. 

 

Cumhuriyet Dönemi 

 

Türkiye'de yollar; eldeki verilere göre, 1879 Meşrutiyet Devrinde, Hasan Fehmi Efendi 

tarafından hazırlanan ulaşım  projeleri  ile  devlet  ve il yolları diye sınıflandırılıp, 

yollara numara verilmek suretiyle planlamaya alınmıştır. 1879 yılı ile başlayan 

karayollarını geliştirme ve yaygınlaştırma hareketleri dönem dönem kesintiye uğramış 

olsa da özellikle 1910 ve 1913 yıllarında ulaşım çalışmalarına daha çok önem verilmiş, 

yeni kanunlar  çıkarılarak, karayolu, demiryolu ve limanlar konusunda plânlama 

çalışmaları başlatılmıştır. Bu plan ve uygulamalar aynı şekilde Cumhuriyet  döneminde 
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demdevammetmiştirm(http://www.adtk.yildiz.edu.tr/makaleler/scoskunoergen_ulasim1.

htm 2009).        

1939 yılında başlayan II. Dünya Savaşı motorlu taşıtların gelişmesine ve 

yaygınlaşmasına neden olmuş ve bu gelişmeler neticesinde, motorlu taşıtların düzenli 

olarak akışını sağlayacak yol ağlarının geliştirilmesi gündeme gelmiş, bu konu, Milli 

Ekonomi ve Milli Güvenlik açısından da önem kazanmıştır. Özellikle o dönem ülkemiz 

için büyük bir sorun olan eğitim ve sağlık hizmetlerinin yurdun her köşesine 

ulaştırılması, uluslararası ilişkilerimiz, sosyal ve milli bütünlüğümüz ile iç ve dış turizm 

açısından karayolu ağının genişletilmesi ve geliştirilmesi mecburiyeti ortaya çıkmıştır. 

Bu ihtiyaçları karşılamak için 1942/1943 yıllarında bu konu önemli bir madde olarak 

TBMM de gündeme alınmış ve mevcut yolların çağdaş standartlara yükseltilmesi 

çalışmalarınambaşlanmıştır.mTürk Devleti 1948 yılında Amerika Birleşik 

Devletleri'nden ulaşımla ilgili bir rapor ister. Akabinde hazırlanan raporda; “Doğrudan 

doğruya Bayındırlık Bakanlığı'na bağlı Yollar Genel Müdürlüğü kurulmalıdır.” denir. 

Nasıl kurulacağı da tarif edilir. 1950 yılında yürürlüğe giren yasa bu rapor ile hemen 

hemen aynıdır. (http://www.adtk.yildiz.edu.tr/makaleler/scoskun-oergen_ulasim1.htm 

2009).  

Karayolları Genel Müdürlüğü’nün 2007 yılında yayınladığı genel teşkilat şemasında şu 

anki birimleri görülmektedir (Şekil  4.1).  

 
Şekil 4.1 Karayolları genel Müdürlüğü Organizasyon Şeması (KGM 2007) 
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4.2 Karayollarında Bitkilendirme  Çalışmaları 

 

Karayolları , doğal ve kırsal çevrede köklü değişikliklere yol açan mühendislik 

yapılarından biridir. Son dönemlerde git gide yaygınlaşan ve standartları gereği  

genişlikleri , derin kazı ve dolgu şevleri , tünel , viyadük , geçit ve bağlantı yolları gibi 

unsurları ile mevcut doğal koşullar üzerinde yapay bir hakimiyet kuran otoyollar , aynı 

zamanda  bölgesel arazi planlamalarının temel elemanlarını oluşturmaktadır. 250 km 

lik bir otoyol  yaklaşık 2000 hektarlık bir alanı kaplamakta ve güzergah boyunca keskin 

hatlarla parçalamaktadır (TEC  2002). 

 

Yollar taşıt trafiğinin yoğun olarak yaşandığı ancak bitkilerin yaşaması için çok yönlü 

olumsuzlukların hakim olduğu mekanlardır . Bu çelişkinin çözümünün temel koşulu 

uygun türlerin seçilmesi , tekniğine uygun dikim ve dikim sonrası uygun bakım 

çalışmalarıdır  (Dirik 2008). 

 

Bayraktar karayolu kavramını 1980 tarihli çalışmasında  şöyle tanımlamaktadır.  

“Karayolu, soyut bir kavram olmayıp, çevresi ve kullanıcıları ile bir bütün 

oluşturmaktadır. Özellikle yol, bulunduğu konum itibariyle doğayla sıkı bir ilişki 

içerisindedir. Diğer yandan, sosyo - kültürel ve sosyo - ekonomik  özellikleri ile de 

insan yaşamında çok önemli bir yere sahiptir. Karayolu, kendine özgü bir arazi kullanım 

biçimi olarak, tesis edildiği çevrenin doğasına aykırı bir yerleşim ve yapı gösterir” 

(Bayraktar  1980).  

 

Son 30 yıl içerisinde otoyolların artmasıyla birlikte  yol peyzaj planlamacılığı hız 

kazanmıştır. Trafik emniyeti , çevre  koruma ile estetik görünüm ilkeleri esas alınarak  

değişik amaç ve fonksiyonlara sahip ağaçlandırmalar yapılmalıdır (Özgüç 1999).   

              Yol ağaç ve çalılarının vazife ve fonksiyonları şu şekilde sıralanabilir. 

İnşaat tekniği yönünden vazifeleri 

a. Toprağın stabilizasyonu 

b. Heyelan ve kaymalara mani olma 

c. Kar siperi 

d. Çığ, kaya uçması ve taş düşmesine karşı siper 
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Trafik tekniği yönünden vazifeleri 

a. Yolun iyi bir görüş hattına sahip olması (optik sevk) 

b. Far ışıklarına karşı perde 

c. Kaza ve yanılmaları engellemek veya hafifletmek 

d. Rüzgar siperi 

e. Görüş hududu dışında bırakılmak istenen objelerin gizlenmesi 

f. Gürültü ve toza karşı perde 

Peyzaj içindeki vazifeleri 

a. Yeniden yeşil bir çevrenin yaratılması 

b. Yol güzergahındaki değişik peyzaj ünitelerinin birbirlerine bağlanması 

c. Birleştirme, değiştirme ve yeni bir peyzaj motifi teşkil etme 

Biyolojik vazifeleri 

a. Yaban hayatını koruma         

b. Arılar için flora temini 

c. Küçük mikroklima teşkili ( Altunal  1998). 

 
4.2.1 Yol bitkilendirmesi ve işlevleri  

 

Karayolu bitkilendirme çalışmalarında yakın aralıklarla yan yana dizilmiş, ya biçimsiz 

olarak az veya hiç budama yapılmadan ya da  belli bir şekle göre budanarak geliştirilmiş 

genellikle doğal bitki örtüsüne uygun birden fazla türlerden oluşmuş ağaç , ağaççık veya 

çalı dizileri şeklinde uygulama yapılır. Yol ağaçlamasını alle, grup halinde ağaçlama , 

koru ve orman tipi bitkilendirme , kazı ve dolgu şevlerinin bitkilendirilmesi ,yonca 

yapraklarının bitkilendirilmesi olarak sınıflandırılıır. Alle , iki yanı düzgün olarak 

sıravari biçimde ağaçlandırılmış yol anlamına gelir yol güzergahına yeterli uzaklıkta 

dikildikleri takdirde tercih edilen bir bitkilendirme şeklidir. Bitkilerin dipten itibaren 

dallanmasını ve yanlara doğru genişlemesini önlemek amacıyla 3-4 m aralıkla 

dikilmesine dikkat edilmesi gerekir  (Çorbacı 2002).     

Ağaçlar da bir yol mekanının ilk algısında etkili bir rol oynar. Belirli bir yol 

güzergahında sıra ile dizilmiş ağaçlar veya bir yol kavşağında toplanmış bir grup ağaç, 

çeşitli aralıklarla oluşturulmuş farklı ağaç kümeleri, yola belli bir karakter kazandırırken 

yolun algısı bireye hoş gelir. Birey gerek yeşil rengin kişide uyandırdığı sakinlik, 
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sessizlik, huzur duygusu, gerek biyolojik yapısına verdiği ferahlık ile yolu zihninde 

kazandırdığı pozitif etki ile belli bir sınıfa oturtur  (Yılmaz 2007).  

Başal (1979) Mekan Yol ilişkilerini Peyzaj Mimarlığı Dergisinin Karayolları Özel 

Sayısında çizimlerle ortaya koymuştur  (Şekil 4.2-4.7).        

a 

 
Şekil 4.2 Mekan Yol İlişkileri (Başal 1979                                                                     b 
a)  Genişlemiş mekan: Aniden karşılaşılan göl , açık çayırlık gibi peyzaj elemanları ile değişen görünüm 
genişlemiş mekan olarak tanımlanır. 
b)  Yarı Kuşatılmış Mekan: Algılayıcı ile geri fon arasındaki uzaklık 500 m’den fazla ya da bitki örtüsü 
algılayıcıdan 20’m den uzaktır. Bu durumda kuşatma duygusu kaybolmuştur. 
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a 

 

b 
Şekil 4.3  Mekan Yol İlişkileri (Başal 1979) 

a) Kuşatılmış Mekan: Mekan geniş fakat görüş kapalıdır. Çevre , bitki örtüsü , arazi şekli vb.  ile 500 m 
içinde kuşatılarak sınırlanmıştır. 

b) Tünel Etki: Banket sınırından başlayarak gelişen iki taraflı yüksek ağaç kitleleri tüm yan görüşleri 
kapatarak , oldukça sıkıcı ve baskı altında bir etki yaratır. 
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a 

b 
Şekil 4.4  Mekan Yol İlişkileri (Başal 1979) 

a) Odak Etki: Önemli bir yapı , ya da peyzaj görünümü dikkatleri üzerine toplar. 

b) Yarı Genişlemiş Mekan: Genişlemiş mekan yer yer yol kenarı bitki örtüsü tarafından perdelenmiş fakat 
; perde arkasındaki peyzaj görülebilir durumdadır. 
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a 

b 
Şekil 4.5  Mekan Yol İlişkileri (Başal 1979) 

a) Yarı Büyütülmüş Çizgisel Mekan: Akarsuların pek çoğu , suyun iki tarafında gelişen bitki örtüsü ile 
kapatılmıştır ve mekan tipi yeterince belirgin değildir. 

b) Vista: Bu tanım genellikle güzel bir sürprizi ve uzaktaki peyzajın etkileyici görünümünü vurgular. 
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a 

 
b 

Şekil 4.6  Mekan Yol İlişkileri (Başal 1979)     
                                                          
a) Yarı Açık Mekan: Doğal çevrenin yapısı nedeni ile açık mekandan söz edilmemektedir.Park yolu 

izlenirken  görüş , yol kenarı bitki örtüsü ya da yarmalar tarafında kesilir. 

b) Koridor Mekan: Yol yüzeyi , yolu sık çevreleyen bitki dokusu , kayalık yarma ve şevleri dışında tüm 

görünüme kapalıdır. Tünel etkiden farkı , daha açık ve ferah oluşudur. 
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a 

b 
Şekil 4.7  Mekan Yol İlişkileri (Başal 1979) 

a) Yarı Büyütülmüş Mekan : Panoramik görüş seyrek bitki dokusu tarafından perdelenmiş ve perde 
gerisindeki mekan ile bütünleşerek genişlemiştir. 

b) Büyütülmüş Çizgisel Mekan : Peyzajdaki değişimin nedeni bir nehir , dere ya da çay ise burada akarsu 
boyunca bir akış hareketi ve çizgisel büyüme vardır. 
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Koç ve Şahin 1999 tarihli çalışmalarında kırsal planlama kapsamında yol ağaçlaması ile 

ilgili olarak aşağıdaki tespitte bulunmuşlardır. “ Kent dışı alanlarda ise en eski 

ağaçlandırma yöntemi "alle"dir. İki yanı düzgün sıra biçiminde ağaçlandırılmış yol 

anlamına gelen alleler, çoğu Avrupa ülkesinde ulaşımın atlı posta arabaları ile 

sağlandığı dönemlere ait olduğundan bugünün yoğun kullanımı dolayısıyla genişleme 

zorunluluğunun ortaya çıkmasına neden olmuştur. Eşit aralıklarla yapılan alleler uzun 

mesafelerde tekdüze bir etki oluşturmaktadır. Bunun gibi, yol kenarı ağaçlandırma 

çalışmalarında yoldan çıkan araçların ağaçlara çarpması şeklinde kazalar da ortaya 

çıkabilir. Bu gibi sebeplerden dolayı ağaçlar yol kenarından en az 4,5 m uzaklığa 

dikilmelidirler (Koç ve Şahin 1999)”.   

                   
4.2.1.1 Far ışıklarının önlenmesi  

 

Çift şeritli yollarla, otoyollarda yer alan refüjler , bitkilendirmelerde özel değerlendirme 

ve uygulamalara tabi tutulan bölümlerdir. Refüjlerin bitkilendirilmesinde prensip olarak 

ağaç yerine ağaççık , çalı formundaki bitkilerin dikilmesi daha uygundur (Dirik 2005) . 

Far ışıklarının önlenmesine yönelik bitkilendirme konusunda Koç ve Şahin şu öneride 

bulunmuşlardır. Bitkilendirmede bir tek türün kullanımından kaçınılmalı, yerden 

itibaren dallanan ve yoğun bir yeşil doku oluşturan ve kışın yapraklarını dökmeyen, en 

fazla 2,2-3 m boylanan, egzoz gazlarına, tuza, yüksek sıcaklığa, toza ve budamaya 

dayanıklı  türler seçilmeli, yolu optik olarak tamamen bölmemek için kesintisiz olarak 

yapılmış bir bitkisel düzenlemeden çok, belirli aralıklarla ve zikzaklı bir bitkilendirme 

tercih edilmelidir (Koç ve Şahin 1999). 

 Çukur kısımlarda yukarıdan inen araçların far ışıklarının, oluşturulan perdeyi aşmaması 

için bu kısımlarda daha boylu ağaç ve çalıların kullanılması yerinde olur (Ürgenç 1998).

   

Çelem 1988 tarihli kitaplaştırdığı çalışmasında far ışıklarının önlenmesine yönelik 

olarak aşağıdaki tespitte bulunmuştur.“Far ışıklarına karşı daha etkili bir koruma 

sağlamak için yükseltilmiş orta refüjlerde de koruyucu bitki sistemleri oluşturulabilir. 

Bu refüjler aynı zamanda aracın yoldan çıkma tehlikesini de azaltırlar. Ancak bu 
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refüjlerdeki çalı demetleri tuzlanmaya karşı dayanıklı olmadıklarından, çok fazla kar 

yağışı almayan ılıman bölgelerde kullanılmalıdırlar (Çelem 1988)”. 

 Bölünmüş yollarda, viraj olmayan düz alanlarda da  refüjde bitkilendirmenin olmaması 

sürücülerin rahatsız olmasına neden olur. Kavşak noktalarında yeterli düzenleme 

yapılmadığı durumlarda sürücülerin far ışıklarından rahatsız olduğu saptanmıştır  

(Dağıstanlıoğlu ve Önder 2009) .  

4.2.1.2 Kazaları önleme  

Kırsal alandaki otoyollar, stablize yollar ve köy yolları ulaşım peyzajını 

oluşturmaktadır. Yolu iki yandan kuşatan bantlar özel bir plan dahilinde olası kazaların 

etkilerini azaltma amacı taşırlar. Karayolları bitkilendirme günümüzde kırsal peyzaj 

açısından  estetik ve doğal çevreyi tamamlayıcı işlevinin yanı sıra sürücünün dikkatini 

toplayarak yol boyunca  olası kazaları önlemede de etkili olmaktadır  (Uzun 2005).  

Yol kenarındaki ağaçlar ; taşıtların kaza sonucunda şevlerden uçarak vadi tabanında , 

nehir , göl , deniz gibi büyük ve derin sulara yuvarlanmalarına mani olma işlevine 

sahiptir. Bitki genişliği kazaları önlemede önemli etkiye sahiptir 15 km/saat hızla giden 

bir otonun  çarptıktan sonra durması için 120 cm genişlikte  , 50 km/saat hızla giden bir 

otomobilin durması için 240-300cm genişlikte bir alan gereklidir (Çorbacı 2002). 

4.2.1.3 Kar ve rüzgar  perdesi oluşturma  

Yol güzergahının hakim rüzgar yönüne dik olarak geçirilmiş olması, yarma şevlerinin 

çok dik olması gibi sebeplerden dolayı yollarda kar birikmesi olmaktadır.  Bitkisel kar 

perdeleri, yazın kaldırılan ahşap perdelere göre daha ekonomik, sürekli ve estetiktir. 

Rüzgar yönüne dik ve eşyükselti eğrilerine paralel olarak ağaç, ağaççık ve çalılarla 

oluşturulurlar. Genellikle koniferler daha sık bir doku oluşturduğu için yaprağını döken 

ağaçların rüzgar perdelemesinde daha uygun olduğu söylenebilirse de, koniferlerle 

yapraklarını döken ağaç ve çalılardan oluşan bir kombinasyon en iyi sonucu verir   

(Şekil 4.8-4.9) (Ürgenç 1998).      
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Şekil 4.8  Değişik şerit genişliklerine göre rüzgar perdeleri (Ürgenç1998) 
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   Şekil 4.9 Rüzgar Perdesi (Ürgenç 1998) 
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Korunmamış açık sahalarda  kuvvetli rüzgarlar ve bunların sebep olduğu kar yığıntıları 

trafik kazalarına ve güçlüklerine sebep olurlar. Bunu önlemek için tahta portatif perdeler 

veya bitki çitleri kullanılır. Ahşap perdelerin yazın kaldırılması kıştan önce yerlerine  

yerleştirilmesi gerekir , buna tesis masraflarının yanı sıra tamir masraflarını ilave 

edersek bu çeşit kar siperleri oldukça pahalıya mal olurlar (Çorbacı 2002).  

                             

4.2.1.4 Sinyalizasyon   

Sürücü, yolun içinden geçtiği peyzaja ait özelliklerle birlikte yolun kendisini 

ilgilendiren bazı özelliklerini önceden hissetmek ister. Bu amaçla yapılacak olan 

bitkilendirme sürücüye örneğin bir yerleşim alanına, kavşağa ya da köprüye 

yaklaştığını, işaret edebilir. Bilinçli yapılmış bir kavşak bitkilendirmesi, sinyal etkisi ile 

sürücüleri yavaşlatacak ya da durduracak, kavşak trafiğini güvenli hale getirecektir 

(Akpınar ve Odabaşı 1993).   

         

4.2.1.5 Gürültü perdeleri          

Karayollarının özellikle yerleşim alanlarının içinden geçtiği alanlarda gürültüyü 

azaltmak için de bir takım bitkisel düzenlemeler yapılabilir. Yol kenarında oluşturulan 

setler üzerine yer alan gürültü perdeleri gürültüyü azaltmada daha etkindir. Buna göre, 

yol ile hemzemin olarak yapılan set az etkili iken, setin yukarıda olduğu bir çözüm daha 

etkilidir . Gürültü önlemede iğne yapraklı bitkiler geniş yapraklı olanlara göre daha 

etkilidir. 100 m genişliğindeki iğne yapraklı bir bitki şeridi ile gürültü düzeyi yarıya 

indirilir. Almanya'da 10-25 m genişliğinde şeritler halinde tesis edilen gürültü perdeleri 

ile, gürültü 0,7-10,7 desibel arasındaki ölçülerde azaltılabilmiştir (Ürgenç 1998).  

Gürültüyü önlemede şeridin genişliğinden çok şeritte yer alan bitkilerin yapısı 

önemlidir. Sık tepe yapısına sahip boylu ağaçların çalılarla kombinasyonu ile bu 

kombinasyonun yerleşimi önemlidir. Gürültü perdesi gürültü kaynağına yakınlığı ve 

korunacak alana olan uzaklığı ölçüsünde etkindir  (Şekil 4.10).   
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Şekil 4.10 Gürültü Perdeleri (Ürgenç 1998) 
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Kırsal alanlarda otoyollardan kaynaklanan gürültü kirliliğinin önlenmesine yönelik 

bitkilendirme esasları olarak ; gürültü kaynağı ile gürültüden korunmak istenen alan 

arasında yeterli bir mesafe bulunmalıdır. Gürültü perdesi gürültü kaynağına yakın 

korunmak istenen alana uzak tesis edilmeli. Gürültü perdesinin uzunluğu gürültü 

kaynağı ile alıcı arasındaki uzaklığın en az 2 katı olmalı. Kullanılan bitkiler 

olabildiğince yüksek boylara ulaşabilen  , yoğun yapraklanma ve yerden itibaren sık 

dallanma gösteren türlerden seçilmelidir (Harris 2004). 

4.3 Otoyollarda Bitkilendirme 

Otoyol inşaatındaki teknik etkiler doğal peyzajı büyük ölçüde değiştirerek görsel 

kaynaklarda da  bozulmalara yol açmıştır. Özellikle arazi yapısının fazla değişken 

olması nedeniyle , ülkemiz karayolarında  ve otoyollarında doğal ve kültürel peyzaj 

içinde önemli görsel ve ekolojik değişimler ortaya çıkmıştır. Bu gelişim içinde ortaya 

çıkan olumsuz görsel ve ekolojik yapı değişiklikleri  ancak yol yapım işleminin 

başlangıcında doğal verilerle ele alındığında çözümlenebilmektedir (Özgüç 1999). 

4.3.1 Otoyol ile ilgili bitkilendirme ilkeleri 

Sörvey ve analiz çalışmalarından elde edilen veriler , otoyolun “ekolojik onarım” , 

“işlevsellik ve “estetizm” prensiplerine uygun yaklaşımlarla planlanmasına temel 

oluşturur. Yol ile peyzaj arasındaki ilişkileri belirleyen planlama kriterlerinden proje 

hızı , güzergah , paralelizm , şevler ve geometrik standartlarla ilgili kararlar yol yapımı 

öncesinde saptanmakta ve yapım aşaması uygulanmaktadır (Dirik 2005).  

4.3.1.1 Kazı-dolgu şevleri 

Çok dik yarmalar ve meyiller , yağışlı aylarda daima kayma tehlikesi gösterirler. 

Kaymalara engel olmak için genellikle betondan istinad duvarları yapılmıştır. Ancak 

genellikle duvarlar erozyonu tam olarak önleyemez (Çorbacı 2002).   

 Çok dik eğimlerle oluşturulan kazı ve dolgu şevlerindeki bitkilendirme diklikten dolayı 

hem erozyon kontrolü açısından üst toprağın tutunumunu zorlaştırmakta hem de 

bitkilendirme sırasında dikim tekniğinden uzaklaşılmasına ve bakım işlerinin yeterince 
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yapılmasını zorlaştırıcı olumsuzluklar olarak ortaya çıkmaktadır. Kazı ve dolgu şevleri 

mümkün olduğunca en azından 1/3 mümkünse1/4 eğimle oluşturulmalı (Akdoğan 

1970).   

 

Avrupa'daözellikle Almanya'da 1930'larda Autobahn'ların yapımıyla ortayabüyük bir 

problem olarak ortaya çıkan şevlerin tahkimi, bitkisel örtüleme yöntemlertnin hızla 

gelişmesine neden olmuştur (Çelem 1979).  

 

Karayollarında özellikle yüksek kazı ve dolgu yüzeyleri oluşturan otoyollarda bitkisel 

örtüleme yöntemleri ve teras ile kalıcı erozyon kontrolü sağlanması doğa onarımında 

vazgeçilmez çevre düzenleme çalışmalarıdır. Bitkisel örtüleme yöntemleri ve teraslar 

yardımıyla özellikle dik kazı ve dolgu şevleri farklı kök derinliğine sahip bitkilerle 

bitkilendirilmelidir. 

 

Kazı ve dolgu yıızeylerinden başka, yolu kesen dere yatağı ve sanat yapıları çıkışları da 

kaya , agrega veya bitki ile korunmalıdır. Kurb ve kavislerde yol platformundan gelen 

yüzey sularının refüjlerde oyuntulara neden olmaması için yüzey sularının teknik 

tedbirlerle drene edilmesine ve bu alanların bitkilerle hızla kaplanmasına çalışılmalıdır. 

Yolları doğada oluşturduğu yaraların onarımında, şevlerin bitkilendirme çalışmaları 

önemlidir. Şevlerin bitkilerle stablizasyonunda kullanılanı  yöntemler üç grupta toplanır. 

Bunlar: Teraslarla bitkilendirme  , cepler halinde bitkilendirme , bitkisel örtüleme 

tekniğiyle bitkilendirme olarak sıralanabilir (Çelem 1979).  

 

Teraslarla bitkilendirme. Otoyolların dik kazı ve dolgu şevlerinde yapılan teraslar su 

açığı olan kurak yörelerde , yüzeysel akışı asgariye indirerek suyu depolayabilmek , 

yağışlı yerlerde de fazla suyu zararsız hale getirmek ve her iki durumda da yüzeysel 

akışın neden olduğu toprak taşınmalarını erozyonu önlemek için tesis edilirler. 

Plantasyonlarda kullanılan teras çeşitleri; saptırıcı teras , yağışlı bölgelerde meyilleri 

keserek yüzeysel su akışını zararsız hale getiren  erozyona neden olmayacak , boyuna 

(% 0.5) eğimli teraslardır. Tutucu veya emici teraslar, kurak ve sıcak bölgelerde suyu 

tutup depo ederek yüzey akışım engelleyen teraslar, olarak iki grupta toplanabilir. 
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Yapılışlarına göre devamlı teras , kesik teras , uzun teras , kısa teras olarakta 

sınıflandırılabilirler  (Ürgenç 1998). 

 

4.3.1.2 Bitki örtüsü 

Vejetasyon, herhangi bir coğrafi bölgenin bir kesimi üzerinde, yaşama şartları birbirine 

benzeyen bitkilerin (özellikle odunlu bitkilerin) bir arada toplanma şeklidir. Vejetasyon 

ağaç, çalı, yosun, mantar ve likenlerden oluşan orman örtüsüyle bir orman olabildiği 

gibi, bataklıklarda büyüyen saz, kamış ve benzeri bitki gruplarından veya sudaki 

alglerden ya da çöllerde olduğu gibi seyrek dağılmış kaktüslerden ya da çıplak kayalar 

üzerinde kabuk şeklinde büyüyen likenlerden ibaret olabilir. Dolayısıyle bir bölgede 

bitkiler için yaşama şartları ne kadar çok ise vejetasyon tipleri de o kadar değişik olur. 

Mesela Türkiye'nin muhtelif coğrafi bölgelerinde yetişme şartları değişik olduğundan 

vejetasyon tipleri de farklıdır ; örnek: step vejetasyonu , orman vejetasyonu , sulak 

vejetasyon , çorak vejetasyon, kumul vejetasyonu gibi . Şu halde vejetasyon , yaşama 

şartları birbirine benzeyen türlerden meydana gelen büyük bir bitki topluluğudur. Büyük 

bir topluluk olduğu için homojen de değildir. Bu sebeple bitki toplulukları, değişik 

yaşama şartlarına, f1oristik, genetik, ve coğrafi sebeplere göre daha küçük 

topluluklardan yani birliklerden, birlikler de ekolojik gruplardan meydana gelir 

(Akman ve Ketenoğlu 1987). 

 

Vejetasyon araştırmaları göstermiştir ki bitki birlikleri bir bölgeden diğerine büyük bir 

çeşitlilik göstermektedir; dolayısıyle bitki birliklerinin araştırılması bir vejetasyon 

çalışmasıdır.  

 

Flora bilinmeden  vejetasyon çalışmasının yapılaması mümkün değildir. Vejetasyon, 

bitki fertlerinin rastgele gruplaşması değildir. Birçok faktörün birbirine olan etkisinin 

bir sonucudur. Bitkilerin, yaşadıkları çevreye ve bilhassa birbirlerine karşı olan etkileri 

önemlidir: Bir yerde ağaçlar gelişip orman haline geldiği zaman, ışığı ve rüzgar hızını 

azaltarak büyüme şartlarını büyük ölçüde değiştirir. Böylece toprak yüzeyi dökülmüş ve 

bozulmakta olan yapraklarla örtülü olduğunda, su. topraktan daha yavaş buharlaşır ve 

yapraklı bir orman tacı altında hava daha nemli olur; dolayısıyle güneşi seven çalılar ve 
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otlar zamanla ortadan kaybolur, yerlerine serin, nemli, gölgeli yerlerde yetişen bitki 

türleri gelir. Ağaçlar sadece alt tabakalarda gelişen bitki türlerinin seçimini yapmakla 

kalmaz ayni zamanda birbirlerini de etkilerler. Eğer ağaçlar çok sık iseler düz, uzun 

olurlar ve ekseriya yetersiz ışık sebebiyle, alt dalları gelişmemiş durumdadır. Böyle 

şartlar altında bir çok ağaç türü yaşayamaz. Orman açık olduğu zaman, dallar yaygın bir 

şekilde gelişir ve her fert daha iyi bir gelişme gösterir. Vejetasyon araştırmaları, 

vejetasyonun organik bir varlık olduğunu ve bir organizma gibi her parçasının diğerine 

bağlı olduğunu göstermiştir (Akman ve Ketenoğlu 1987). 

  

Yapılması gereken çalışma otoyol güzergahı belli olduktan sonra güzergah boyunca 

gezilmesi ve gözlemlenen bitki örtüsünün dışına çıkılmadan hazırlanacak olan planların 

uygulanması olacaktır. Doğal çevrede yer alan bitki desenleriyle yapılan çalışma yol 

çevre bütünleşmesini optimum düzeyde gerçekleştirmeye olanak verir. Hatta  yol 

inşaası başlamadan önca üst toprak sıyrılıp depolanırken aynı zamanda güzergahta yer 

alan bitkilerde mümkünse kullanılmak üzere stok alanlarında depolanmalıdır.Bitkisel 

bezeme planları hazırlanırken bitki materyallerinin form ve fonksiyonları 

dikkate alınır. Seçilen ve dikilen bitki materyali tiplerinin doğru seçimi 

uygulamanın başarısını artırır.  

 

Bitkisel uygulamada kullanılacak materyal ağaç ve ağaççıklar, çalılar, çim v.b. yer 

örtücü bitkiler şeklinde gruplandırılır. Bitkiler gelişme formlarına göre yatay veya dikey 

gelişenler , yuvarlak, geniş veya dar , piramidal , sütun şeklinde gelişenler , sarkıcı 

formda gelişenler , gevşek veya kompakt yapıya sahip olanlar , kalın , kısa veya ince , 

uzun narin dal çatılışı gösterenler olarak gruplandırılır. Yapraklarına göre gruplandırma 

ise; iğne veya pul yapraklı olanlar, yapraklı olanlar, yaprağını kışın dökenler, 

herdemyeşil  olanlar, sonbaharda yaprak rengi değişenlerdir. Bitki materyalleri doku 

itibariyle ise ; çok kaba dokulu, kaba dokulu, orta dokulu, ince dokulu,çok ince dokulu 

olarak gruplandırılır  (Orçun 1975).        

 

Otoyol çevre düzenlemesinde kul1anı1an yapraklı ve ibreli çalılar yüksekliklerine göre; 

yer örtücüler, 50 cm ye kadar boylanırlar. Alçak boylu çalılar, 1 m' ye kadar boylanırlar. 

Orta boy çalılar. 1-2 m boylanırlar. Büyük çalılar. 2 m den fazla boylanırlar.  
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Çalılar taç formlarına göre ise; sarkık formlu çalılar; kuşburnu vb. Kapalı formlu çalılar; 

kartopu vb. Dik formlu çalılar; papaz külahı vb. bölümlerine ayrılabilirler. Çalıların ve 

ağaççıkların taç  yapısına yaprak formları, ışık ve hareket oyunları sonbahar renkleri, 

çiçek-meyve gövde renkleri de çevre düzenlemede önemlidir. Alçak boylu ve yer örtücü 

çalılar, eğimli yüzeylerde, refüjlerde, kavşaklarda, kent yakınlarında ve diğer öncelikli 

alanlarda erozyon önlemede kullanı1abilir.Çalılar servis ve dinlenme alanlarında 

dekoratif elemanlar olarak kullanıldığı  gibi, otoyol boyunca bitişik alanlarla uyum veya 

erozyon kontrolü  sağlayan elemanlar olarak ta kullanılabilir (Orçun 1975). 

 

Yerden itibaren sık dallanan orta ve büyük çalı1ar  perdeleme amaçlı kullanılır. 

Çalıların dikim aralıkları büyüme hızlarına bağlı olarak olgunlaştıklarında ulaşacakları 

boyutlarının %50 - %75 ne göre ayarlanır. Otoyol çevre düzenlemelerinde, farklı 

renkler ve taç formları ancak yeterli büyüklükte gruplar halinde düzenlenir ve tekrar 

edilirse kavranabilir. Çevre düzenleme çalışmalarında, ekolojik bakımdan uygun bitki 

seçimi, sadece bakım masraflarını asgari ölçüde tutmakla kalmayıp, aynı zamanda uzun 

bir süre zarfında aynı ekolojik isteklere sahip bir bitki örtüsünün organik bir bütün 

oluşturmasına da olanak sağlar (Orçun 1975).  

 

Otoyol çevre düzenleme çalışmalarında kullanılan bitki topluluğunun iskeletini 

oluşturan ağaçlar, çok farklı form ve normda olan odunlaşmış haldeki gövdeleri ile 

genellikle uzun bir hayat sirkülasyonuna ve kitle etkisine sahip, monotonluğu ortadan 

kaldıran bitkilerdir.  

 

Otoyol plantasyonlarında ağaçların gelişmeleri tamamlandıktan sonraki taç yapıları 

önemlidir. 

  

Taçlarına göre ağaçlar sütunvari yada sivri taçlı ağaçlar, dar taçlı ağaçlar, geniş taçlı 

ağaçlar , kapalı taçlı veya top taçlı ağaçlar , seyrek taçlı ağaçlar  olarak gruplandırılırlar.  

Bitkisel planların hazırlanmasında ağaç, ve ağaççıkların seçiminde bir türün hakim, 

diğer türlerin tamamlayıcı nitelikte olması kadar saflıkta önemlidir. Özellikle büyük 

yeşil alanlarda ağaç ve ağaççıkların soliter veya büyük gruplar halinde kullanılması, tek 
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tek veya küçük gruplar oluşturularak karışık halde kullanılmasına daima tercih 

edilmelidir. 

 

4.3.1.3 Kırsal yerleşim yerleri 

Otoyol bitki deseni seçilirken içinden geçtiği peyzaja uygun türler kullanılmalı mümkün 

olduğunca yabancı ekstrem yetişen türlerden kaçınılmalıdır. Ayrıca içinden geçtiği 

formasyon dışına çıkılmamalı içinden geçilen formasyonun tekrarı şeklinde planlama ve 

uygulama yapılmalıdır. Kırsal alndan geçen otoyol kırsal dokuya uygun yerel türlerle 

oluşturulan bir plantasyona yer verilerek planlama yapılmalıdır. Otoyolların kırsal 

bölgedeki uygulamaları için Akdoğan şu tespitte bulunmuştur.   

“Eğer otoyol kırsal alandan geçiyor mera ve tarım alanlarından geçiyorsa boylu bir 

plantasyondan çok genellikle  kısa boylu çalılar ya da otsu bitkiler kullanmak peyzaj 

planlamanın temel ilkesi olmalıdır. Açık peyzajdan geçen yollarda , refüjlerde toprak 

tümsekler yaparak bu tümseklerin otsu bitkilerle örtülerek perdeleme yapılması 

özellikle Belçika ve İtalya da kullanılan bir yöntemdir (Akdoğan 1970)”.  

Otoyolun içerisinden geçtiği kırsal peyzaj konumu bakımından kentsel peyzaj ile doğal 

peyzaj alanları arasında bir “geçiş kuşağı” oluşturmaktadır. Tarım , hayvancılık , 

ormancılık , kırsal yerleşimler ,  endüstriyel tesisler , maden , kum  ve taş ocaklarının 

doğaya kazandırılması yanısıra  otoyol peyzaj planlaması yapılırken  kırsal peyzajda 

oluşan yaralanmalar ve bozulan doğal denge onarılmaya çalışılmalıdır (Dirik 2005). 

4.3.1.4 Bakım stratejisi 

Karayolu ağaçlandırmalarında karşılaşılan başarısızlıkların nedenleri ve kayıplara karşı 

alınacak koruma ve bakım önlemlerinin ana konularını , genel olarak yetersiz ya da kötü 

toprak koşulları , buzlanmayı önlemek için tuz kulanımı , hava kirliliği kuraklık yada su 

stresi , yüksek yaz sıcaklıkları ve kış donları oluşturmaktadır. Bunlar arasında kötü 

toprak koşuları , tuz zararları ön plana çıkmaktadır (Pauleit et al 2002).  

Mevcut bitki örtüsünün korunması ve bunun yol boyunca yapılması gerekli olan yeni 

bitkilendirme ile tamamlanması. Üst toprağın kazınıp depolanması tekrar 
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kullanılması.Yol yapımı sırasında oluşan tahribatın onarılması.Yol kavşaklarında çıkış 

ve giriş noktalarında iyi bir görüşün sağlanması. Kazı ve dolgu şevlerinde yapılacak 

plantasyon. Yeniden tesis edilecek perde ağaçlaması. Şevlerin şekillendirilmesi. Yol 

boyu peyzajının çevredeki doğal vejetasyon ile uyumlu bir bütün teşkil etmesi 

(Akdoğan 1970). 

4.3.1.5 Meteorolojik etmenler ve iklim 

 

İklim koşulları ;  karayollarında yapım ve trafik üzerinde etkileri olan ve planlama 

aşamasında dikkat edilmesi gereken önemli ölçütlerdendir. Son yarım yüzyıldır iklim 

üzerinde çalışan araştırmacılar , iklimi ; dünya üzerindeki herhangi bir noktada 

gerçekleşen atmosfer olaylarının ortalama durumu olarak tanımlamışlardır. Plancı 

yönünden bir alan ve peyzaj için iklimin tanımı ise , toprak yüzeyine yakın ve yüzeyden 

etkilenen atmosferik olayların  uzun bir zaman diliminde karakteristik dağılışı ile 

tekrarlanan ortalama ve ekstrem değerlerin toplamıdır (Çorbacı 2002).   

  

Bitki türleri seçilirken bakı yönleri ve topoğrafya ile birlikte meteorolojik veriler 

önemlidir. Planlama alanının arazi yapısını, bitki örtüsü ile birlikte ele alıp 

iklim faktörlerine bağlı potansiyel sorunlar saptanır. Buna göre kritik durum 

gösteren yerler belirtilir. Güneşlenme, rüzgar, ısı, nem faktörlerinin arazinin 

yapısına  etkileri bu arazi grupları içinde sınırlanır (Selimoğlu 1994) . 

 

İklimsel analıizler çerçevesinde , önce planlama sahasının içinde bulunduğu 

bölgenin makro iklim tipi belirlenmelidir. Bu amaçla ülke genelinde bölgesel 

düzeyde yapılan çeşitli iklim ve biyoiklim sınıflandırma yöntemlerinden 

yararlanmak mümkündür. İklim konusunda özellikle yağışlar , sıcaklık ve 

hava hareketlerinin belirlenmesi önem taşımaktadır. Genel iklim özelliklerinin 

saptanmasında planlama sahasına en yakın meteoroloji istasyonunun iklim 

verileri esas alınmalıdır (Dirik 2005).   
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4.3.1.6 Arazi yapısı ve toprak 

 

İster yol projesi ile birlikte başlasın  , isterse daha sonra ele alınsın bütün yol 

ağaçlandırma planlamalarına önce yol boyunca yeterli toprak profilleri alınarak veya 

yarmalar etüt edilerek güzergah boyunca değişen toprak koşullarını iyi bir etüt ile 

başlanmalıdır. Otoyolun geçtiği arazinin harita ve hava fotoğraflarından faydalanılarak 

yüzey yapısı bu yapıyı belirten karakterlere bağlı olarak gruplandırılır, anakayanın 

toprak yüzünde görülen kısımlan işaretlenir. Bölgenin jeolojik yapısı incelenirken 

anakaya ve yüzey jeolojinin yapısının incelenmesi önemlidir. Arazi  üzerinde başlıca 

kaya oluşumları fay hat1an ve bunların belirtisi olan yapılar belirlenir. Anakaya 

yapısının karakterine bağlı olan hidrolojik yapı incelenmelidir. Yeraltı suları ve taban 

suyu seviyesi, su geçirgenliği, su emme gücü  belirlenmelidir. Elde edilen verilerin 

değerlendirilerek güzergahta olumsuz yerlerin belirlenmesi yapılacak çalışmalara ışık 

tutacaktır (Ürgenç 1998). 

 

Bitkisel planlamada ki en önemli altyapı unsuru topraktır. Toprak yapısını tespit 

etmeden yapılan bitkisel planlama sağlıklı netice vermeyecektir. Üç ana toprak türü 

vardır ve bunlar kum toprağı-balçık toprağı ve kil toprağıdır.  Doğada bu ana türler 

arasında geçit oluşturan toprak türleri de vardır bunlar balçıklı kum , kili kum , toz , 

balçıklı toz , kumlu balçık ,tozlu balçık , killi balçık , balçıklı kil şeklinde sıralanabilir 

(Çepel 1997). 

 

Bitkiler ve topraklar birbirine sıkı sıkıya bağlı bir sistem oluştururlar ve karayolu 

bitkilendirme çalışmalarında bitki-toprak sisteminin özelliklerini bilmek , bu sistemden 

yararlanmak  zorunludur. Köklerin bitkiyi toprağa bağlama  özelliklerini hayata 

geçirebilmeleri için yeterli bitkisel toprak bulunması gerekir ( Görcelioğlu 2002). 

4.3.1.7 Yağış rejimi ve su potansiyeli 

 

Yıllık yağışın 300 mm’nin altında bulunduğu ve vejetasyon devresinde hiç yağışın 

olmadığı yerlerde  genellikle sulama gerekir. Bazı durumlarda  bu sınır 400 mm olarak 

kabul edildiği gibi , bazen de yağışın 400 mm’nin üstünde olduğu bir çok durumlarda  
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fidanların topraklı olarak dikimleri yanında dikim öncesi bir defa sulanması 

önerilmektedir. Böylece dikimden sonra sulama konusunda bir aksama olursa dikim 

başarısının riske girmesi önlenmiş olur (Ürgenç 1998).     

    

Hidrolojik etütlerle planlama sahasındaki a) yeryüzü sularının analizi , b) yer altı 

sularının analizi , c) taban suyu analizleri , d) yüzeysel drenaj analizleri 

gerçekleştirilmelidir.Yüzeysel drenaj analizleri ile arazinin doğal drenaj sistemi , yavaş 

ve hızlı su akış hatları planlara işlenirler. Yağış rejimindeki dönemsel değişimlerde 

saptanmalıdır (Gültekin ve Kesim 2002). 

 

Litosfer , hidrosfer ve atmosfer arasındaki su döngüsü ile  planlama yapılacak alandaki 

suların hangi yağış şekilleri ile oluştukları ve ne miktarda oldukları. Nereden geldikleri 

ve hangi yollarla nerelere gittikleri , yeryüzünde ve yer altında nerelerde depolandıkları. 

Yıllara ve mevsimlere göre gösterdikleri değişkenlikleri. Yararlanılabilir su potansiyeli , 

verdikleri zararlar ve risk alanları gibi hidrolojik bulgular planlarda ve raporlarda 

gösterilmelidir (Dirik 2005).  

 

4.3.1.8 Floristik potansiyel 

 

Otoyol güzergahı belli olduktan sonra arazinin bitki örtüsünü gösteren bir tespit 

yapabilmek için arazide gezilerek ve haritalardan faydalanarak. gerçek bitki envanter 

çalışmalan yapılır.  

 

Doğal bitki örtüsü ile ilgili olarak floristik sistem haritaları , vejetasyon haritaları , doğal 

bitki örtüsünün rejenarasyon potansiyel haritalarının hazırlanması için ; dominant 

orman toplumları kalıntıları , soliter odunsu bitkiler , planlama alanındaki yabani ot 

toplulukları , ekolojik özelikleri belirten bireysel bitkiler , ana kaya , toprak , iklim , 

morfolojik ve hidrolojik durum gibi yetişme ortamı etmenleri , arazi etütleri ve bunlara 

ilişkin değerlendirmeler tespit edilmelidir (Gültekin ve Kesim 2002). 

 

Vejetasyon ; yaşama şartları birbirine benzeyen bitki fertlerinin bir araya gelmesi ve bu 

fertler arasındaki karşılıklı ilişkilerden doğar. Karşılıklı ilişkiler, bitkilerin habitatlarını 
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veya yaşadıkları çevreyi değiştirmeleriyle meydana gelir. Bitkiler karşılıklı ilişkiler 

sonucu çevrelerini daha nemli veya daha kurak hale getirirler. Yine bitkiler, üzerinde 

yaşadıkları toprağı organik madde bakımından zenginleştirir ve, ışığı azaltabilirler; 

böylece çevreyi değişik şekillerde diğer çeşitli bitki türlerinin gelişmesi için uygun veya 

uygun olmayan şekle sokarlar (Akman ve Ketenoğlu 1987). Vejetasyon sörveylerinde  

uydu fotoğraflarının kullanımı teknolojik gelişmelere paralel olarak 

değerlendirilmelidir. Uydu fotoğrafları yerel gözlemlerle desteklenmelidir. Planlama 

aşamasındaki tür seçiminde , bitki örtüsü sörveylerinden elde edilen bulgulardan ve bu 

verilerle üretilen haritalardan yararlanılmalıdır (Dirik 2005).  

 

Vejetasyonun ilk oluşumunu, boş bırakılmış veya nadasa terkedilmiş bir tarlada ya da 

bahçede gözlemek mümkündür. Primer bitki örtüsü tamamen tahrip edilip diasporları 

yeni bir bitki meydana getirmeyecek derecede yakıldığında , birinci yıl bitki örtüsü 

bulunduğu alanda çok seyrektir ; burada ekseriya tek yıllık bitkiler göze çarpar. ikinci 

yıl vejetasyon büyük ölçüde gelişir , ve yeni tek yıllık bitkilere ilave olarak, birçok iki 

yıllık bitkiler hatta bazı çok yıllıklar da ortaya çıkar. Tohum, vejetatif çoğalma ve diğer 

bitkilerin göç etmesi ile bu yeni alan kısa zamanda, bitki ile örtülür ve sonuçta bütün 

toprak yüzeyini örter. Işık , su ve besin için mücadelede her yıl yenilenmek zorunda 

kalan tek yıllık bitkiler  ortadan kaybolmaya başlarken çok yıllık olanlarda, yayılış 

alanlarını genişleterek sayı ve hacimlerini artırırlar. Böylece bazı türler diğerlerinden 

daha iyi gelişirler ve zamanla alanı az çok işgal etmiş olurlar. Mesela İç Anadolu'da 

marnlı topraklarda step tarla haline getirildiği zaman, nadasa bırakılırsa,ilk yıl 

genellikle tek yıllık bitkilerden Wiedemanniana orientalis, Carckıria draba, Adonis 

flammea, Boreaua orientalis, Sisymbrium sophia gibi türler gelişir. Nadas hali devam 

ederse zamanla bu alana yavaş yavaş Astragalus angustifolius, Bromus tomentellus, 

Saluia cryptantha, Festuca va lesia ca , Stipa lessingiana, S. holosericea vb. gibi 

bitkiler yerleşmeye başlar. Sığ gölcükler, kuru göl dipleri, çamurla kaplı düzlükler, ya 

da dik yamaçlardaki taş yığınları ve diğer bütün çıplak alanlar çeşitli bitki türlerinin bir 

araya gelmesiyle bitki örtüsüne kavuşurlar. Kısaca vejetasyon, kapladıkları kara 

parçalarının ortaya çıkmasıyla oluşmaya başlar (Akman ve Ketenoğlu 1987). 
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Bu vejetasyon iklimle denge haline gelmiştir, yani stabil olmuştur, biz bu duruma 

klimaks diyoruz. Eğer vejetasyon kesilir ya da yakılırsa veya alan kısmen ya da 

tamamen çıplaklaşırsa bu taktirde göç, ortama uyma, agregasyon, rekabet ve reaksiyon 

gibi olaylar, denge bozulmuş olduğundan yeniden tekrarlanır. Böylece bütün 

organizmalar gibi vejetasyon da doğar, gelişir, olgunlaşır, çoğalır ve sonunda ölebilir 

(Akman ve Ketenoğlu 1987) . 

 

Bazı türler rakiplerini başarıyla alt ederek , yetişme ortamı koşullarının elverişli olduğu 

yerlerde geniş alanlarda hakim duruma geçerler. Bununla birlikte  , bir türün hakim 

olduğu vejetasyon örtüsü içerisinde aynı zamanda diğer türlerde bulunur. Hakim türler 

ve diğerleri , bir bitki topluluğu oluştururlar. Doğal bir bitki topluluğunun hakim 

bitkileri, genellikle o yetişme ortamında tutunup gelişebilen en büyük ve boylu 

bitkilerdir (Görcelioğlu 2002).  

 

İç Anadolu Bölgesinde step vejetasyonunun hakım olduğu yerlerde yarı kurak çok 

soğuk bir iklim hakimdir. İklim faktörlerinden ön önemlisi olan yağış iç Anadolu'nun 

orta kısımlarında 320 mm iken çevresine doğru gidildikçe fazlalaşarak 400 ila 

500mm'ye ulaşır; böylece buralarda Pinus nigra subsp. pallasiana ve Quercus 

pubescens gibi ormanlar gelişir. Aynı şekilde bölgenin daha nemli kuzey yamaçlarında 

Carpinus orientalis yaprak döken toplulukları yerleşir. (Akman ve Ketenoğlu 1987). 
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Alçak Odunlu Formasyonlar:  

 

Bu formasyonlar yüksekliği 2 metreden az, örtü derecesi % 10'dan fazla olan başlıca 

odunlu bitkilerden meydana gelir (Şekil 4.11) , (Fanerofit ve odunlu .kamefitler). Eğer 

burada yüksek odunlu formasyon varsa bunların tüm örtü derecesi % 25 den azdır ve 

otsu bitkilerin örtü derecesi toprak seviyesinde % 10'dan azdır.  

 

Bu formasyonlar örtü durumuna göre alt bölümlere, açıklık derecelerine göre alt tip/ere 

ayrılabilir. Mesela kapalı alçak odunlu formasyonlar (% 90 dan fazla), az açık (% 90-70), 

yarı-açık (% 75-50), açık (% 50-25) ve çok açık (% 25-10). Mesela yarı-açık Quercus 

coccifera gariği, kapalı Erica arborea makisi gibi.  

 

 
 

Şekil  4.11 Alçak Odunlu Formasyon (Akman ve Ketenoğlu 1987) 
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 Alçak Odunlu -Otsu Karışık Formasyonlar:  

 

Yüksek odunların örtü derecesi % 25'den azdır. Alçak odunların örtü derecesi % 100 ile 

%10 arasındadır ve otsu olanlarda yine   % 100 ile %10 arasındadır (Şekil  4.12 ).  

 

 
 
Şekil  4.12 Otsu ve alçak odunlu  (Akman ve Ketenoğlu 1987) 
 
 

Step: Bu tip formasyon genellikle kurak iklimlerde görülür. Bu formasyonda bilhassa 

Gramineae'ler önemlidir. Genellikle asitli olmayan topraklarda gelişirler. Step, yazın 

kuruyan, kışı istirahatle geçiren ve normal olarak asitli olmayan topraklarda gelişen 

kserofil veya mezofil bitki türlerinin meydana getirdiği açık bir vejetasyon tipidir 

(Şekil. 4.13-4.14 ).  
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a 

Şekil  4.13 Sert yapraklı ağaçlı step (Akman ve Ketenoğlu 1987) 
 

 
b 

Şekil  4.14 Step:  a. Skulent step b. Otsu step (Akman ve Ketenoğlu 1987) 
 
  

4.3.2 Yol kenarı bitkilendirmesi  

 

Bitkilendirme planları arazi formu, drenaj kanalları ve yapım sırasında bitki örtüsü 

tahrip edilen alanlarda erozyona engel olmak ve bu tür alanları doğaya yeniden 

kazandırmak için arazinin jeolojik özelliklerine, iklim ve toprak koşullarına, şev 

eğimlerine uygun olmalıdır. Sürekli ve akıcı bir yolculuğun sağlanabilmesi için ; 

seyreden kişiye zengin, akıcı, ritmik, iyi birleştirilmiş geçiş yerleriyle dengeli bir 

düzenleme, sürücüde kuvvetli bir çevre imajı yaratma , sürücünün çevrenin anlamının 

ve özelliklerinin derinliğine inmesini ,sağlayacak düzenlemeler gereklidir (Bursa-İzmir 

Otoyolu Peyzaj Kavram Raporu 2005) 

 

Yol kenarı bitki1endirmesi , estetik ve işlevsel açıdan büyük önem taşımaktadır. Ancak 

tüm bitkilendirmelerde estetizm az yada çok dikkate alınmalıdır. Zira sürücü içinden 
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geçtiği peyzajla ilişki kurmak ve önünde giden yolu algılamak arzusundadır. Kendisini 

yormadan ve zorlamadan yolun kendisini yönelttiği mekan dizilerini hissetmeyi 

mekandan mekana geçişin bazen bir sürpriz bazen de huzur veren özelliğini bulmak 

ister. Eğimli arazilerden geçen yollar  kazı ve dolgulardan oluşan şevler yaratır. Şevlere 

verilecek eğimler hem stabilite ve yol güvenliği , hem de yolun görünümü ve görüş açısı 

üzerinde etkili olur. Eğimlerin biçimi  , yol ile peyzaj arasındaki birliğin oluşmasında 

rol oynayan en önemli etmendir. Kazı ve dolgu yüzeylerinin değişen eğimi peyzajın yol 

akışını ve giderek bağlanışını sağlar (Dirik 2005). 

 

Yol kenarı bitkilendirmeleri şevlerde toprak stabilizasyonu amacına yönelik çalışmalar 

olduğu gibi, rüzgara açık alanlarda ve kışın kar yağışı çok olan bölgelerde kar ve rüzgar 

siperi, yerleşim alanlarının yakınlarında ise toz ve ses perdeleri işlevlerini yerine 

getirecek düzenlemeleri kapsamalıdır.  

 

Otoyol güzergahının tepe ve sırtları aşmasıyla ortaya çıkan kazı ve dolgu yüzeylerinin 

doğaya kazandırılması. Emniyet ve estetik bakımdan en önemli otoyol çevre düzenleme 

sorunudur. Kazı ve dolgu yüzeylerinin bitkilendirilmesi her kilometresi için devlet 

bütçesinden önemli paylar ayrılan otoyollarda şevlerin bitkilendirilmesi ile erozyon 

tehlikesi azaltılır (Şekil 4.15). 

 

Kazı ve dolgu yüzeylerinin bitkilendiri1mesiyle  bitkisel  şev tahkimat çalışmalarında 

şevin eğimi kadar toprak yapısı da önemlidir. Şev eğimi 2: 1 veya daha az olduğunda 

çim ve/veya otsu yer örtücü bitkiler. Şev eğimi 1.5: 1 veya daha az olduğunda 

çalılar.Şev eğimi 3: 1 veya daha az olduğunda yapraklı ağaçlar. Şev eğimi 5: 1 veya 

daha az olduğunda ibreli ağaçlar kullanılmalıdır (Ürgenç 1998). 

 

Şevlerde çim ve ağaç tutturmak çok güç olduğundan bitkilendirme çalışmalarına 

başlamadan önce  , meyillerin yumuşatılması gerekir (Çorbacı 2002). 

 
1  
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Şekil 4.15 Dik Şevlerde Bitkilendirme (Çelem 1979) 
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4.3.3 Refüj bitkilendirmesi  

 

Otoyollarda, kaplamalı gidiş-geliş platformları arasında kalan orta refüj kuşağı 

genişliğinin belirlenmesine; doğal peyzaj özelliklerinin korunması , doğal drenaj 

özelliklerinin korunması , trafik güvenliği, far ışıklarının, etkisinin denetlenmesi, refüjü 

geçen araçların yarattığı tehlikenin giderilmesi , kar yığılmasının azaltılması ,  çapraz 

trafik akışının sağlanması, yapım ve bakımla ilgili maliyet, etkendir (Aashto 2007). 

 

Çift şeritli karayolları ile otoyollarda yer alan  refüjler bitkilendirmelerde özel 

değerlendirme ve uygulamalara tabi tutulan bölümlerdir. Refüjlerin bitkilendirilmesinde 

prensip olarak ağaç yerine ağaççık ve çalı formundaki  türlerin dikilmesi daha 

uyguındur. Refüj bitkilendirmesine estetiğin yanı sıra karşılıklı far etkisini azaltma , 

kaza anında bariyer oluşturma gibi işlevlerde sözkonusudur (Dirik 2005). 

 

Refüjlerde yağmur sularının akış yönünü değiştirmeyecek veya yağmur sularının 

kaplama üzerine taşmamasını sağlayacak şekilde yüzey tesviyesi yapıldıktan sonra 

bitkilendirilmelidir. Oto korkuluk kullanılan refüjlerde yapılacak bltkilendirmede, 

bitkilerle bariyer arasında bırakılacak mesafe bitkilerin olgun1aştıklanndaki 

büyüklüklerine göre saptanmalıdır. Refüj düzenlemesi otoyolun teknik gereksinimleıine 

ayak uydurabilmelidir. Bitkilendirme drenaj kanallarına ve drenaj bacalarına ve sanat 

yapılarına ulaşımı engellemeyecek şekilde yapılmalıdır. Ayrıca aydınlatma haberleşme 

vb. gibi orta refüjden geçen kablo kanalları da orta refüj bitkilendirmesinde dikkate 

alınmalıdır  (Aashto 2007). 

 

4.3.4 Köprülü kavşaklarda bitkilendirme  

 

Otoyola ulaşımı sağlayan köprülü kavşaklar, bitkisel düzenlemeleriyle geniş ölçekli 

peyzaj etkisi elde edilmesine olanak sağlayan, otoyol giriş ve çıkışlarında sürücüyü 

optik yönden uyaran odak noktalarıdır. İki yada daha çok düzeyli otoyol kavşak 

düzenleriyle ilgili minıari ve mühendislik yaklaşımları peyzaj yaklaşımına göre 

muhtemelen daha fazla görsel etki yarattığı düşünülürse de, peyzaj mimarının mühendis 

ve mimarla yakın işbirliği içinde çalışmasıyla topografya ve çevredeki potansiyel arazi 
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kullanımına uygun görsel yönden eksiksiz otoyol güzergahına uygun alanlar elde edilir. 

Kavşakları çok geniş ve çok düzlemli olduklarından düzenleme çalışmaları tesviye 

eğrili planlar üzerinde yapılmalıdır  (Aasho 2007).  

 

4.4 Erozyon Kontrolü Genel İlkeleri  

 

Otoyollarda peyzaj çalışmalarının en yoğun yaşandığı bölüm çok dik yarma ve dolgu 

şevleridir.Otoyol yapımıyla ortaya çıkan eğimli alanların doğaya kazandırılması için 

başlangıçta belli önlemler alınmazsa, hemen göze çarpmayan ancak onarımı masraflı 

çatlaklar yada aşınmış yüzeylerin ortaya çıkmasına neden olur. Açılan ham yolun kısa 

sürede kontrol altına alınabilmesi için yapım çalışmalarının ilk evresinde erozyon 

kontrolü çalışmalarına başlanılmalıdır.  

 

Pahalı olan teras sistemlerinde %50-70 arasında ekonomi sağlanır. Kesik yada atlamalı 

teraslarda, alttan yapılan terasın Üstten gelen yüzeysel akışı karşılayacak şekilde 

olmasına dikkat edilmelidir. Teras arası mesafeler kullanılacak bitkilere göre 

saptanmalıdır (Ürgenç 1998).  

 

Şevlerde yırtılmaları önlemek için teras ile düşüm oluklarının bağlantıları sağlanmalıdır. 

Şevlerde terasların yapımına alt taraftan başlanmamalıdır. Kurak yörelerde teras 

şevlerinin vegetasyonla kaplanana kadar, olanak varsa dal ve çalı parçalarıyla örtülmesi, 

fidanların çevrelerine ise çeşitli organik materyalle malçlama önerilir (Ürgenç 1998).  

 

Teras açılamayan dik ve taşlı otoyol şevlerinde açılan çukurlar, yüzey sularının akışım 

bir nebze önleyeceği gibi  erozyona karşı koruyarak kuvvetli gelişmesini sağlar. Tercih 

edilen bir yöntem değildir. (Şekil 4.16)  

Bitkisel örtüleme yöntemleri ; Çelem 1979'da Peyzaj Mimarlığı Dergisi Karayollan 

Özel Sayısı'nda yayınladığı bildirisinde bitkisel örtüleme yöntemlerini;  

  

Köksüz çelikle canlı çit tesisi , köklü çelikle canlı çit tesisi , köklü-köksüz çeliklerle 

canlı çit tesisi , örgü çit tesisi , canlı çalı demeti , dal örtüsü , saman örtüsü ile korunmuş 
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çayır ekimi , çimler , -061.1ns1.1 çeliklerle onarım olarak gruplandırmıştır (Çelem 

1979). 

 

Şekil 4.16 Teraslara Cep Halinde Dikim (Çelem 1979) 
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Köksüz çeliklerle canlı çit tesisi: Bitkilerin durgun oldukları dönemde yani ilk ve 

sonbaharda uygulanırlar. Şev yüzeylerinde 2-4 m aralıklarla, 50-100 cm derinliğinde, 

tesviye eğrilerine paralel veya 15-20 derecelik açı ile açılan hendeklere çabuk 

köklenebilen çelikler yan yana veya sık aralıklarla yatırılarak yapılırlar. Uygulamaya, 

değişik yaş ve güçteki köksüz çeliklerle şevin alt kenarından başlanılarak boylarının 3/4 

ü bir üstteki hendekten çıkan toprakla örtü1erek devam edilir. Canlı çit tesisinden sonra 

bunların aralarına, bitkisel örtülemenin hedefine bağlı olarak ağaç, çalı, çim ve/veya 

otsu ver örtücüler dikilebilir. Tesis edilebilmeleri için gereken şartlar, canlı çitin 

içerisinde elverişli, yeterli ince materyal kısmıyla birlikte gerekli toprak tabakasının 

bulunması ve tahkim edilecek şev veya eğimli alanın 40 dereceden daha dik 

olmamasıdır (Çelem 1979). 

           

 Köklü çeliklerle canlı çit tesisi :Fidanlıkta hızlı büyüyen ağaç türlerinden alınan gövde 

ve kök sürgünlerinden elde edilir. Köklü çeliklerle yapılan canlı çit uygulamasında 

doğal bitki örtüsünün yanı sıra egzotik türlerden de yararlanılır. Bu yöntem köksüz 

çeliklerle yapılan uygulamaya nazaran malzeme açısından zenginlik gösterir. Seçilen 

bitki türleri uygun kombinasyonlarda yerleştirilmelidir. Bu nedenle değişik türler tek tek 

yan yana konarak karışık dikim yapılmamalı ya da tek bir türden uzun sıralar 

oluşturulmamalıdır. Böylece kuvvetli büyüyen tür1erin, zayıf ve yavaş gelişen türleri 

kapatması ve bir türde gelişen hastalık ve zararlı nedeniyle şev yüzeyinin boş 

kalmaması sağlanmış olur. Köklü çeliklerle yapılan çit tesisinde, kuvvetli kök gelişmesi 

gösteren türlerin hepsi aynı zamanda  iyi  bir gövde gelişmesi göstermeyebilir bunun 

akside doğrudur. Bu özellikler dikkate alınarak yatay ve düşey yönde yapılacak 

kombinasyonlar en iyi erozyon kontrolü sağlar (Yavuzşefik ve Uzun 2005).  

 

Örgü çiti tesisi: Genellikle yayvan profilli, düşük eğimli , toprağı yeterince nemli ve su 

çekim alanı küçük oyuntularda söz konusu olur  ve söğüt çelikleri ya da çalı fidanları ile 

yapılır. Örgü çitleri toprak üstüne yapılabileceği gibi açıları karık içine de tesis 

edilebilir. Örgü çitlerinin toprak üstüne tesisinde; şev yüzünde planlanan doğrultular 

üzerinde, 100-150 cm aralıklarla demir, ahşap veya kamış kazık1ar (60-100 cm 

boyunda) 15-20 cm leri toprak üstünde kalacak şekilde çakılırlar.Aralarına 25-30 cm de 

bir, daha küçük (40-60 cm boyunda) kazıklar çakılır. Daha sonra 150 cm boyundaki 
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söğüt dalları bu kazıkların aralarından geçirilerek örülür ve son 20 cm lik kısmı toprağa 

gömülür. Genellikle 5-7 söğüt dalı örüldükten sonra araları toprakla doldurulur 

(Görcelioğlu 2002).  

 

Günümüzde örgü çitleri genellikle biyolojik ortam hazırlamak için şev yüzeylerine 

serilen bitkisel toprakların kaymalarını önlemek için kullanılırsa da ;  tesis edilmeleri 

zor olduğundan , örgü çiti için gerekli bitkisel materyalin temin güçlüğü nedeniyle, son 

yıllarda kolay, ucuz ve az zamana gereksinme gösteren köklü ve köksüz çeliklerle çit 

tesisi önem kazanmıştır. (Şekil 4.17) 

 

Şev stabilizasyonunda sarılıcı bitkiler özellikle ana kayanın yüzeye çıktığı ve yeterli 

toprak derinliğinin bulunmadığı yüzeylerin örtülenmesi için oldukça uygundur. İçinde 

organik gübre, toprak , ağaç , ağaççık tohumları bulunan jüt torbaların şevlere 

yerleştirilmesi ; hem otoyol ve demiryolu , hem de maden ocaklarındaki şevlerinin 

stabilizasyonu ve yeşillendirilmesinde başarı ile uygulanmaktadır (Griffith ve Toy  

2001)     

 

Eğimli arazilerden geçen yollarda ortaya çıkan kazı ve dolgu şevleri , özel tahkimat 

çalışmalarını zorunlu kılmaktadır. Bu tahkimatlarda başvurulan çeşitli fiziksel önlemler 

kabul edilmekte ve tahkimatın görsel değer taşıyan canlı tesislerle kalıcı hale getirilmesi 

önerilmektedir. Ancak otsu ve odunsu türlerle yapılacak bitkilendirmeleri mümkün 

kılabilmek için özellikle yüksek eğimli şevlerde teraslama , istinat duvarları , perdeleme 

, drenaj gibi fiziksel önlemlerin çoğu zaman başlangıçta alınması gereklidir. Şev 

yüzeylerinin bitkisel materyal ile tahkiminde en etkili ve yaygın yöntem 

çayırlandırmadır. Başarılı bir çayırlandırma uygulaması; şevlerdeki yüzeysel toprak 

koşullarının ıslahı , ekim yatağının hazırlanması , uygun ekim yöntemi , zamanı ve tür 

seçimine bağlıdır. Kazı şevleri farklı jeolojik tabakalardan oluşan değişken yetişme 

ortamı koşulları sergilemektedir. Yüzeyleri; kökler , diğer toprak canlıları ve iklimsel 

etkilerden uzak kalmış , ayrışmamış tabakalardan oluşmaktadır (Dirik 2005). 
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Şekil 4.17 Örgü Çiti Tesisi (Çelem 1979) 
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4.5 Özedönüm Çalışmaları 

 

Bu konu başlığı altında rehabilitasyona gerek görülen, otoyol yapım çalışmalarında 

kullanılan malzeme ocaklarında, arazi şekillendirme çalışmaları ile birlikte yapılan 

bitkilendirmelerle yerıiden kullanılabilir alanlar elde edilmesi için gerekli çalışmalara 

yer verilecektir. Malzeme alımları sırasında yapılan kazı çalışmalarının, bu alanların 

ilerde kullanılacakları amaca göre yönlendirilmesi zaman ve harcamada ekonomiklik 

sağlar, yol yapımı alet ve makinelerinden yararlanılarak alanda arazi tesviyesi yada bu 

alana ulaşmak için gerekli yapımının başlangıçta düşünülmesi, alanın kullanım amacına 

uygun görsel ve fonksiyonel bakımdan iyileştirilmesinde, yeterli üst toprağın temini, 

düşük arazi değeri, ulaşılabilirlik gibi sınırlayıcı faktörlerin yanı sıra rehabilitasyon 

çalışmalarının yapıldığı bölgenin kırsal nitelikli olması, yerleşim alanlarıyla bağlantı 

kurma olanaklarının bulunması avantaj sağlar (Selimoğlu 1994).  

 

Açık alan madenciliği sonucu alan kullanım alternatiflerinin getirilmesinde topoğrafik 

yapı ve toprak iki temel faktördür. Bunlar alan kulanım tipinden bitkilendirmeye kadar 

birçok konuyu etkilerler. Öte yandan alanın madencilik  öncesi  alan kullanım desenine 

kavuşturulması istenilen bir durumdur (Akpınar 1995). 

 

Ön stabilizasyonu sağlamak için yapıştırıcı maddelerin püskürtülmesi veya malçlama 

öngörülebilir. Yine bu tür sahalarda en çok eksikliği görülen azot ve fosforun toprak 

analizi sonuçlarına göre uygun miktarda verilmesi gerekebilir. Önceden ayrılmış olan 

üst toprağın alana yeniden serilmesiyle bitkilendirme çalışmaları başlatılır. Bu esnada 

alana kendiliğinden gelmiş olan bitki örtüsü varsa mümkün olduğunca korunması 

gerekir (Yavuzşefik ve Uzun 2005). 

 

Bu gibi elverişsiz koşullar taşıyan alanlarda ıslah edici işlevleri göz önünde 

bulundurularak  ağaçlandırma öncesinde  ya da ağaçlandırma ile birlikte çalılandırma 

uygulamalarına da başvurulabilmektedir. Çalılandırmalar için Spartium, Tamarix, 

Berberis, Cornus, Eleagnus, Cotoneaste, Haloxylon, Hippophae, Crateagus  gibi türler 

önerilmektedir (Dirik 2005). 
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4.6 Yapım Ve Bakım  Prensipleri 

 

Yol ağaçlarının yaşama ortamlarındaki topraklar sıkışık ve sert olduğundan; ayrıca kök 

zonundaki sınırlı su , mineral madde alımının olumsuz etkilenmesi nedeniyle bitkinin 

özümleme kapasitesi olumsuz yönde etkilenir , atipik kök oluşumları ve zayıf gelişimle 

birlikte ağaçların biotik ve abiyotik kökenli zararlılara karşı direnci belirgin ölçüde 

azalır. Bu nedenlerle yol ağaçlarının bakım ve korunması önemli bir hale gelir (Dirik 

2008).  

 

Yol çevre düzenlemelerinde kullanılan alanlar diğer kültür alanları gibi korunmuş 

olmadığından ve yal ortamı bitki gelişmesi için her türlü kötü koşulları 

bulundurduğundan, bitkisel toprağın sıyrılıp depolanmasından başlayan ve korumaya 

kadar devam eden zincirleme çalışmalarda çok dikkatli olunması şarttır (Selimoğlu 

1994). 

      

Yol ağaçlarında dikim başarısı açısından dikimi izleyen ilk dört yıl ve dördüncü yılın 

sonrası olmak üzere iki aşama söz konusudur. İlk dört yıl boyunca dikim hataları , su 

stresi , fiziksel zararlar ve çevresel stres faktörlerinden kaynaklanan hastalıklara bağlı 

başarısızlıklar yoğun bir şekilde etkisini sürdürür. Dördüncü yıldan sonraki kayıplar ise 

dikim ortamındaki olumsuz etkilerden ve ekolojik koşullardan kaynaklanır ve ilk dört 

yıla göre belirgin düzeyde azalır (Miller ve  Miller 1991).  

  

4.6.1 Mevcut toprağın alınıp depolanması  

 

Otoyollarda yapım tekniği gereği bitkisel toprak ve çürük zemin istenmeyen 

materyaldir. Daha projenin başlangıcında kazılarak yol gövdesinden uzaklaştırılır. 

Bitkisel toprakla çürük zemin birbirine karıştırılmadan sıyrılmalı ve bitkisel toprak daha 

sonra işlem gören alanlarda değerlendirilmek üzere, kamulaştırma alanı içinde tekniğine 

uygun olarak depolanmalıdır.  

       

Bitkisel toprak; humus bakımından zengin, mikro organizma faaliyetleri yönünden 

aktif, bitkilerin yetişmesine uygun, yüzeyden itibaren 5-40 cm derinliğinde yüzeysel 
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toprak tabakalarıdır. İyi vasıflı bitkisel toprak koyu rengi ile diğer toprak tabakalarından 

ayrılabilir ve kırıntılı bünyesi, besin maddesi ve mikro organizmalar yönünden 

zenginliği bitkisel çalışmaların başarısında etkindir. Depolanan bitkisel toprak, 

yapılacak işlem gören ve gerekli olan alanlar 5 cm ve daha büyük taş ve diğer yabancı 

cisimlerden temizlenip, üstten 5 cm' lik kısım uygun metotlarla gevşeti1dikten sonra, 

bitkilendirmenin özelliğine uygun kalınlık ve şekilde serilmelidir. Bitkisel toprak uygun 

hava ve iklim koşullarında serilmeli, bitkisel toprak seriminden önce alt toprağın 

yüzeysel durumu ve nem içeriği yeterli olmalıdır.  

 

Bitkisel toprağın son tesviyesi düz olarak yapılacak, bordür, kaldırım, rögar gibi bitişik 

yüzeylerden 5 cm aşağıda bitirilecektir. Tamamlanmış yüzeyler böylece çevresindeki 

arazinin görüntüsüne uygun olacak ve toprak serimi devam eden peyzaj işlerinin 

gerektirdiği şekilde istenmeyen bitkilerden, taşlardan, odun ve istenmeyen diğer 

maddelerden nisbeten arındırılmış olacaktır. Bitkisel topraklar kullanılmadan önce 

toprak analizleri yapılarak bitki besin maddesi bakımından eksiklikler doğal ve yapay 

gübrelerle takviye edilmelidir.  

 

4.6.2 Bitkisel çalışmalar  

 

Çevre düzenleme çalışmalarında bitkilendirme ekim ya da dikim yoluyla sağlanır.  

           

Çim - Yerörtücü Ekimi: Ülkemiz otoyollarında çim ve/veya otsu yer örtücü bitki 

çalışmaları için daha çok ekim tabiri kullanılır. Tohumlamadan önce ekim yapılacak 

alan yüzeyi tohumların işleyebilecekleri gevşeklikte ve yeteri nemde olmalıdır. 

Kullanılacak tohumların karışım oranları, miktarlarının tesbitinde doğal örtü, iklim, 

toprak vb. faktörler etkindir. Ekilen alanın kuraklık ve don başta olmak üzere dış 

etkilere karşı daha iyi korunması, tohumun kolay çim1enebilmesi için toprakla iyi temas 

etmesi ve tohumun büyüklüğüne, toprak türüne ve ekim mevsimine göre değişen tip ve 

kalınlıkta bir örtü materyali ile kapatılması gerekir . 

 

Ağaç, Çalı Dikimi: Dikim genellikle bitkilerin vejetasyon zamanı dışında  yapılır. 

Dikimde başarı, fidanların kök gelişmeleri başlamadan dikim işleminin bitirilmesine 
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bağlıdır. Ancak dikim zamanı, sulama imkanı olan peyzaj proje uygulamalarında, kaplı 

fidan kullanma durumunda bütün yıla dağıtı1abilir. Dikim mevsimi, ağaçlandırılacak 

alanın makro ve mikro iklimine, toprak yapısı ve türlere göre saptanır. Dikim başarısını 

mevsimin iyi seçilmesinin yanısıra, dikim gününün hava durumu da etkileyebilir. Bu 

nedenle dikim için havanın kapalı olduğu rüzgârsız günleri seçmek gerektir (Çelem 

1988). 

 

 Dikimle yapılan bitkilendirmenin ilk şartı, dikim planlarının arazide doğru bir şekilde 

aplikasyonunun sağlanmasıdır. Aplikasyonlu hatasız, iyi nitelikte bitki materyali 

kullanılsa ve hatasız dikim yapılmış olmasına karşın şayet sahadan söküm, depolama ve 

nakillerinde gerekli teknik tedbirler sağlanmamışsa başarı sınırlıdır. Çevre düzenleme 

çalışmalarında dikilen fidanlar istenilen tür ve nitelikte olmak koşuluyla dikilecekleri 

bölgenin koşullarına eş ya da benzer koşullara sahip fidanlıklardan temin edildiğinde 

tutma oranı yüksek olur.  

 

Ürgenç (1998) , Ülkemiz koşullarında dikim mevsimini çeşitli koşullara göre dört 

grupta toplamıştır.  

 

İlkbahar dikimi; Don tehlikesinin fazla olduğu, kışları sert geçen, ilkbahar ve yaz 

başlannda yeterli yağış aları yöreler için geçerlidir. Dikim zamanı Mart ayından 

başlamak üzere Nisan hatta Mayıs ortalarına kadar devam etmekle birlikte 

tomurcukların patlamasından önce, yani kök gelişmesi başlamadan önce bitirilmelidir. 

Geç süren türler için önerilir. Yaz dikimi; kaplı veya topraklı fidanlarda, sulama olanağı 

olduğu sürece yaz dikimi önerilmekle beraber, zorunlu ve acil bir düzenleme 

gerekmedikçe yaz dikimleri tercih edilmemelidir. Düzensiz dikim doğaya uygun, belirli 

bir aralık düşünülmeden yapılan bitkilendirmedir. Çevre düzenleme çalışmalarında 

istenilmesine rağmen, düzenli dikimlerin belli avantajları da göz ardı edilemez.  

 

Düzenli dikimler; belli aralıkla geometrik şekiller uygulanarak yapıldıklanndan 

Ürgenç'e (1998) göre şu faydaları sağlar ; 

“Her fidana eşit yetişme yeri sağlanmış ve böylece yetişme yerinden azami ölçüde 

faydalanılmış olur, dikim işi muntazam tempoda gider, kontrol kolaydır , kullanılacak 
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ve kullanılan fidanların miktarı ve dikim giderlerinin tahmini işin her aşamasında kolay 

hesaplanabilir, projede belirlenen karışım şekli ve oranı araziye kolay geçirilir , fidan 

yerleri belli olduğu için ufak fidanlarda da diri örtü mücadelesi hızlandırılabilir , 

tamamlama dikimleri kolaydır , makineyle çalışma kolaydır.”  

 

Karışık dikimde, tesbit edilen karışım miktarına göre, karışıma girecek türler, esas türün 

dikimi yapılmadan önce araziye getirilerek dikilir sonra tüm alanlarda esas türün dikimi 

yapılır.  

 

Dikim yöntemleri ; küçük ve topraksız fidanların çapa ile dikildiği yarma dikim ile , her 

tip ve yaşta fidanın dikilebildiği çukur dikimi olarak özetlenebilir. Dikim yöntemleri 

kullanılan fidana göre ise, çıplak köklü, topraklı ve kaplı fidan dikimi olarak da 

sınıflandırılabilir. Dikimde kullanılan mesafeler ve açılan çukur boyutları fidan tür ve 

yaşlarına uygun olarak yapılmalı, çukurlar tekniğine göre açılmalıdır. 

 

4.6.3 Bakım 

 

Otoyol çevre düzenleme çalışmalarının en yoğun ve en zor olan evrelerinden biride 

kontrol ve bakımdır. Bu çalışmalar tasarımla başlar, arazide bitkisel toprağın sıyırılıp 

depolanmasıyla devam eder ve çalışmaların son etabına kadar titiz ve yoğun bir çalışma 

gerektirir.  

 

Yeni dikilen fidanların rüzgarla sallanıp devrilmemesi için boylu fidanların dikim 

esnasında hereklenmeleri sağlanmalıdır (Şekil 4.18). 
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Şekil 4.18 Hereklerle Ağaçların Sabitlenmesi (KGM 1998) 

 
 

Dikimi tamamlanan alanlarda tekniğine uygun bakım ve korumanın da sağlanabilmesi 

için sık sık arazi kontrolleri yapılmalıdır. Otoyol bitkilendirme çalışmalarında dikimden 

sonra bitkilerin normal ortam koşullarında büyüyüp yaşamaları beklenirse de en az bir 

yıl bakım gereklidir. En iyi şekilde projelendirilen ve uygulanan peyzaj çalışmalarında 
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bile iyi bir kültür bakımı sağlanmazsa emek, para ve zaman başta olmak üzere proje 

yapıcısı ve uygulayıcısı büyük düş kırıklığına uğrar. Otoyol çevresinin yapımı izleyen 

yıllardaki bakımı, otoyol tasarım çerçevesinde ele alınması gerekli önemli bir konudur. 

Bu konunun otoyol tasarımı ve çevresinin genel görünümü üzerinde etkisi vardır. 

Bakım, yol kenarı tesviyesi , drenaj ve erozyon kontrolü ve mevcut toprak iklim ve 

diğer koşullara göre uygun dikimi ekim gibi işlerde en verimli ve ekonomik çözüme 

ulaşılmasını belirleyen bir etmendir (Selimoğlu 1994).  

 

Bakımla ilgili sorunlar, ekim dikim planları hazırlanırken başlangıçta düşünülmelidir. 

Yol yapımıyla çevresel koşullarda meydana gelecek değişiklikler daha tasarım 

aşamasında dikim açısından uygun, yol ve trafik koşullarına uyum sağlayabilecek 

dayanıklı türlerin seçimine özen gösterilmelidir.  

 

Tasarımda bakımla ilgili olarak uzun dönemde yarar sağlayacak diğer bir konu da, her 

hangi bir yer değiştirme, kesme ya da sık budama gerektirmeden nihai büyüklüklerine 

ulaşabilen ağaçların ve bitkilerin seçilmesidir. Bakım kapsamında önceden alınan bu tür 

önlemler görüş mesafesi, görüş alanı, mevcut ve olası iletişim hat1an ve yolların ileriki 

yıllarda genişletilmesi gibi konular içinde geçerlidir.  

 

Otoyol boyunca sık budama gerektirmeyen ya da gövde ve kök gelişimleri ile drenaj 

sistemini etkilemeyen bitkilere, tasarımda öncelik tanınması bakım külfetini azaltır. Yol 

bitkilendirme çalışmalarında kısa bir sürede iyi bir gelişme ve canlı bir görünüm elde 

etmek istenirse, düzgün ve yeterli bir sulama sağlanmalıdır. Özellikle yeni dikimlerde 

ilk yılda ve kurak dönemlerde yapılan sulamanın önemi büyüktür. Sulamada kullanılan 

suyun miktarı bakım girdilerinde önemli bir sorundur. Sulama suyu miktarı ve sulama 

sıklığının iyi tespit edilmesi gerekir.    

   

Sulamada kullanılan suyun miktarı; yağış, sıcaklık gibi iklim faktörleri yanında toprak 

koşullarına, bitki türlerine, büyüklüklerine, yaprak yüzeylerinin çokluğuna göre değişir. 

Sulama genellikle akşamüstü, gece veya sabahın erken saatlerinde yapılmalıdır. 

Gündüzün sıcak saatlerinde yapılan sulamalarda suyun evoporasyonla büyük bir kısmı 
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kaybolacağı gibi yaprak üzerindeki su damlacıkları da yaprak yanmalarına neden 

olabilir.  

 

Çok uzun zaman ve harcamaları gerektiren yol çevre düzenleme çalışmalarının iyi bir 

kontrol ve bakımla devamlı1ığı sağlanabilir. Bitkilerin uğradıkları biyotik ve abiyotik 

zararlann nerelerde, ne zaman ve nasıl geliştikleri çeşitli yöntemlerle tesbit edilmeli, 

envanterleri yapılarak böcek, mantar ve çeşitli zararlarla ilgili olarak zamanında, 

sistemli bir koruma ve mücadele tedbirleri alınmalıdır. Bu tür hastalıklara dirençli 

olmayan türlere başka projelerde dikkat edilmelidir.  

 

Dikimi takip eden devrelerde gelişmeler sık sık kontrol edilmeli, çevre koşulları ve 

bitkilerin sağlık verilen tespit edilip kartlara işlenmeli ve bakım programları buna göre 

yönlendirilmelidir. Kontroller kısa ve uzun periyot1arda yapılabileceği gibi bitkilerin 

yapraklı ya da yapraksız oldukları dönemlerde de yapılmalıdır.  

 

Dikili alanlardan homojenite ve türler dikkate alınarak yapılan örnekleme çalışmaları ile 

hangi türlerin nerelerde ve ne derece zarar gördüğü, yeni dikimlerdeki başarı 

derecesinin ne olduğu saptanarak kaydedilmelidir, böylece nerelerde nasıl bakım 

uygulanacağının saptanması kolaylaşır. 

 

Bitkiler genel olarak haftada bir kez sulanmalıdır. Yapılacak nem kontrolleri sonucuna 

göre su gereksinimi ve sulama sıklığı tespit edilmelidir. Sulama suyu bitkinin kök 

derinliğine inecek şekilde ve seyrek yapılırsa bitkilerin daha iyi köklenmeleri sağlanmış 

olur. Otoyol bitkilendirme çalışmalarında özellikle kurak bölgelerde en zor ve en fazla 

bakım çim alanlar için gerekli olduğundan çim alanların mümkün olduğunca azaltılarak 

daha az bakım isteyen otsu yer örtücü kullanımına hız verilmesi gerekmektedir. Yer 

örtücü olarak kullanılan çim bitkisi uygun biçme araçlarıyla biçimi gerçekleştirilmelidir 

(Şekil 4.19). 
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Şekil 4.30 Budama (Karayolları Bakım Kitabı 1998) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 

Şekil  4.19  Çim Biçme Aparatı Olan  Bakım Aracı (KGM 1998) 
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Şekil 4.20 Hidroseding Uygulaması (KGM 1998) 
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5. TARTIŞMA VE SONUÇ 

 

5.1 Bitkilendirme Açısından Ankara-İstanbul Otoyolu Akıncı Gişeler- 

 

Çeltikçi  Kavşağı 32 Km Lik Kısmın Değerlendirilmesi  

 

5.1.1 Güzergah   

 

Yol yapımı kararı verildikten sonra en önemli iş yolun geçeceği güzergahın 

belirlenmesidir  (Şekil 5.1).  

 

 
 
Şekil 5.1 Gerede Ankara Otoyolu (Orijinal 2009) 

 

Proje hızı; eğim, yatay ve düşey yarıçaplar, dever oranlan ve görüş mesafesi gibi bir 

karayolunun üzerinde güvenlik ve rahatlık içinde seyahat edebilmesi için gerekli 

minimum geometrik tasarım parametrelerinin saptanmasında kullanılmaktadır. Gerede-

Ankara Otoyolu genellikle 120 Km/h proje hızına göre dizayn edilmişse de topografik 

özelliklerin elverişsiz olduğu kesimlerde ekonomik ve teknik değerlendirmelerin 

ışığında proje hızı 120 Km/h altında olabilecektir. Bu hızlara tekabül eden maksimum 
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dever % 7, minimum yançap ise 650-550 m, minimum boyuna eğim % 0.3 olacaktır. 

Tırmanma şerit genişliği 3.75 m ve en az 1000 m uzunluğunda olarak yapılmıştır 

(Gerede-Ankara Otoyolu Peyzaj Uygulama Raporu 1991).  

 

Tüm platform boyunca %2'lik enine eğim sağlanmış ve her bir platform 3.75 m 

genişliğinde üç şeritten oluşmuştur. Banket genişliği refüj tarafında 1 m, dışta 3 m, refüj 

genişliği ise 5 m olarak yapılmıştır. Böylece toplam platform genişliği 38.50 m lik alanı 

kaplamıştır. Köprülü kavşaklar, ve dinlenme servis alanları dışında kamulaştırma sınırı 

100 m olarak yapılmıştır. (Şekil 5.2) 

 

 

 
 

Şekil 5.2 Kamulaştırma Sınırı (Orijinal 2009) 
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5.1.2 Toprak özellikleri ve iklim 

 

Gerede-Ankara  Otoyolunun 17+950 kilometre Akıncı Gişeler ile 49+600 kilometreler 

Çeltikçi Kavşağı zon olarak projelerde bölüm 6A (9 Km) ve 6B (17,5 Km) olarak 

tanımlanmıştır. Peyzaj projelerinin yapımına başlanılmadan önce tespit edilen güzergah 

gezilerek doğal veriler işlenmiştir.İncelediğimiz bölümü oluşturan iki zondan 6B 

bölümü Step Zonu olarak tanımlanmış Akıncı (Mürted) Ovasından başlayarak 800-1000 

m yükseklikte düz dalgalı araziyi kapsamaktadır. Karasal iklim koşulları mevcuttur. 

(Çizelge 5.1)   

Gözlenen formasyon çalı türü bitkiler, ibreli ve yapraklı ağaçlar ile köy 

içlerinde kültür bitkileri olarak tespit edilmiştir.     

6A zonu ile 6B zonunun bir bölümü Stepten ormana geçiş zonu olarak 

tanımlanmıştır. Hamam Çayı düzlüğünden itibaren dalgalı bir arazide devam 

eden otoyol yer yer 1000 m nin üzerine çıkar. Toprak yer yer kireçli , 

yıkanmış marnlı esmer orman toprağı olup yeşil dokusunu kaybettiği yerlerde 

erozyona uğramıştır (Gerede-Ankara Otoyolu Peyzaj Uygulama Raporu 1991). 

Güzergah boyunca aglomera , tüf , kil , kireçtaşı ve kumtaşı olmak üzere 

değişik anakayalara rastlanmaktadır. Step zonunda toprak genellikle ova 

kısmında kumlu-kil karakterinde  , volkanik orjinli alüvyal ova toprağı , 

engebeli kısımlarda  yine volkanik kökenli yıkanmış podzol orman toprağı 

durumunda marnlı ve saf killi topraklar şeklindedir. Bitki örtüsü çok seyrektir 

ve toprak genelde kum , çakıl taş parçalarıyla örtülüdür (Altunal 1998).  

Yağışların büyük kısmı kış ve özellikle ilkbahar mevsiminde düşer. Erken don 

Ekim ayında geç don Nisan sonuna kadar devam eder . Temmuz-Ağustos-

Eylül ayları en kurak dönemi oluşturur. Mürted Meteoroloji İstasyonu iklim 

verilerine göre Haziran ortasından Eylül sonuna kadar kurak bir devre 

gözlenmektedir (Çizelge 5.1).  
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Çizelge 5.1 Meteorolojik veriler (Devlet Meteoroloji Genel Müdürlüğü           
Mürted İstasyonu verileri 2009)    

 

 

   
AYLIK KAR ÖRTÜLÜ GÜN 
SAYISI      

YIL/AY 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
ORTALAMA 
(GÜN) 

2001 23 20 8 2           7 11 18 13 
2002 28 19 15 3           3 20 22 16 
2003 8 16 20 5           1     10 
2004 23 17 18 8           1 15 25 15 
2005 19 20 18 6 2         6 12 21 13 
2006 29 23 15 6 1           22 30 18 
2007 25 24 20 15           8 11 10 16 
2008 1 26 13 2 1           12 21 11 

           
ORT  
(GÜN) 14 

   AYLIK ORTALAMA SICAKLIK ( C )     
YIL/AY 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 ORT.(C) 
2001 1,4 2,5 9,4 10,8 13,6 20,5 25 0 19,5 12,20 5,3 1,3 10,1 
2002 -4,9 2,8 7,2 9,7 15,1 19,2 23,4 21,1 17,4 12,00 5,5 -2,2 10,5 
2003 3,7 -0,5 2 8,8 17 20,6   23,3 17,6       11,5 
2004 -0,8 0,5 5,8 9,8 14,7 18,2 2,3 21,7 17,6 12,60 5,5 0,3 9,0 
2005 1,6 0,7 4,8 9,8 14,7 17,8 23,4 24 17,5 9,90 4,7 1,3 10,8 
2006 -3,1 -1,5 6 1,9 15,2 20,3 2,2 26,1 17,4 13,10 3,5 -1,5 8,3 
2007 -0,3 1 5,4 7,7 18,6 21,4 25,3 24,9 18,6 13,00 5,3   12,8 
2008 0 -0,6 8,5 12,3 14 20,3 23,3 25,3 18,8 12,00 6,8 0,5 11,7 
           ORT ( C ) 10,6 
             

   AYLIK TOPLAM YAĞIŞ (mm)      
YIL/AY 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10,00 11 12 TOPLAM(mm) 
2001 3,5 23,3 31,4 26,7 64,3 1 28,1 3,3 7,8 0,20 44,2 141,5 375,3 
2002 21,2 6,3 27,3 76,1 2,9 3,6 23,2 43,7 9,4 22,80 13,4 13,8 263,7 
2003 56 40,6 15,9 55,9 26,2 0,4 0 0,2 2,6 6,80 0 0 204,6 
2004 5,7 0 4,9 29 2,4 37,5 1,7 13,4 0,8 7,40 23,2 5,4 131,4 
2005 22,1 23,4 44,3 72,6 24,6 57,8 24 1 8 14,80 26,6 7,1 326,3 
2006 29,4 39 31,2 17,8 1,4 17,8 20,8 0,2 44 41,60 14,4 0,8 258,4 
2007 30,8 9,6 10,8 15,4 7,6 3,2 6,6 10,2 0,2 19,40 32 59,6 205,4 
2008 1 1,3 36,1 33,4 29,2 6,8 0 0,6 48,2 19,80 24 21,2 221,6 
           ORT(mm) 248,3 
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5.1.3 Bölüm 6-A ve 6-B bitkilendirme çalışmalarının değerlendirilmesi 

Vejetasyon formasyonu stepten ormana geçiş ; bitkileri , bodur çalılar  ve 

kültür bitkileridir (Şekil 5.3).         

 

 

 
 
Şekil 5.3 Step Bitki Örtüsü (Orijinal 2009) 
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Doğal bitki örtüsü olarak Ankara’ya yakın kısımlarda genelde kültür bitkileri 

bulunmakla birlikte  köy ve tarım alanları etrafında ve dere tabanlarıyla su 

çıkan lokal yerlerde  Salix sp. , Populus sp. , Prunus amygdalus ile Eleagnus 

angustifolia gibi türler göze çarpmaktadır. 

 

Kullanılan bitkisel materyalin, yakın çevreden ve kolay temin edilir, belli boy 

ve kök standardına sahip olması yanında az bakım isteyen , otoyolun geçtiği 

çevre peyzajına uygun olması sağlanmalıdır. Bu anlamda bölgede yer alan yerel 

bitki örtüsü örneklerinden Anchusa sp , Senecio sp., Centaurea sp. (Şekil 5.4) , 

Cirsium sp. , Graminea-Bromus sp. (Şekil 5.5.) , Ailanthus altissima (Şekil 5.6) ,  

Astragalus sp. (Şekil 5.7.), Salix caprea (Şekil 5.8), Acer negundo (Şekil 5.9), Robinia 

pseudoacacia (Şekil 5.10), Hypericum sp. (Şekil 5.11), Rosa  canina (Şekil 5.12), 

Echium sp. , Poa sp. (Şekil 5.13), Vicia sp. (Şekil 5.14), Lotus sp. (Şekil 5.15), 

Astragalus sp. , Hypericum sp. (Şekil 5.16), İberis sp. (Şekil 5.17) sahada 

kendiliğinden gelişim gösterdikleri gözlenmiştir. Yapılacak olası  bir Hydroseeding 

uygulamasında yabancı  menşeli tohum karışımı yerine sahada yapılacak olan ilk 

andan itibaren sıyırılan üst bitkisel toprak iyi bir elemeden geçirilerek doğal bitki 

örtüsüne ait tohumlar elde edilerek yapılacak Hydroseeding uygulamasının başarı 

şansının yüksek olacağı öngörülmüştür. Ayrıca bitkisel uygulama projeleri 

hazırlanırken doğal bitki örtüsü mutlaka dikkate alınmalıydı. 

 

Çim ve/veya otsu yer örtücü bitki kullanılacak alanlar eğimi 2: 1 den daha 

yatık olan kazı şevlerinde, otoyoldan görünen dolgu şevlerinde, otoyoldan 

görünmeyen fakat erozyon kontrolü gerektiren dolgu şevlerinde ve orta 

refüjde Karayolları ve müşavirin onayıyla sahada tespit edilmiştir ancak 

yeterli bakım ve sulama olmadığından başarılı olamamıştır.  
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Çizelge 5.2 Bölüm 6A-6B bitki listesi (Otoyol Peyzaj raporu 1991) 
BİTKİLERİN OTOYOL BÖLÜMLERİNE GÖRE DAĞILIMI 

BİTKİNİN BÖLÜM 6/A BÖLÜM 6/B 

LATİNCE ADI TÜRKÇE ADI ADET ADET 

Cedrus libani Lübnan sediri     44 - 

Pinus nigra Karaçam 1290 4098 

Pinus silvestris Sarıçam   106  

İBRELİ AĞAÇ TOPLAMI 1440 4098 

Acer campestre Akçaağaç - 118 

Aesculus hippocostanum Atkestanesi - 50 

Ailanthus altissima Kokarağaç 1170 3320 

Koelrauterya paniculata Güvey kandili  205 

Quercus sp. Meşe 362 - 

Robinia pseudoacacia Akasya 25 - 

Salix sp. Söğüt 356 246 

Gladitchia triacanthos Gladiçya 2063 2379 

Cersis sliquastrum Erguvan 172 - 

YAPRAKLI AĞAÇ TOPLAMI 4148 6318 

Berberis vulgaris Kadın tuzluğu 8372    17628 

Syphonicarpus sp. İnci çalısı 2600     5325 

Cistus laurifolius Laden   695       180 

Cornus sibirica Kızılcık 2495    2025 

Creteagus sp. Alıç   883  

Cytisus laburnum Sarısalkım      340 

Eleagnus angustifolia İğde 8261 14627 

Ligistrum vulgare Kurtbağrı 2205    4928 

Lychium barbarum Lisyum 2770   21058 

Mahonia aquifolium Mahonya 1326  

Pyrecantha coccinea Ateş dikeni   678  

Forsytia intermedia Altınçanak   725  

Pirus eleagnifolius Ahlat 7340 23763 

Spirea sp. Keçisakalı 7371 22828 

Koelreuteria arborescens Patlangaç 2320 9062 

Amigdalis orientalis Badem 3300 9495 

Thuja orientalis Mazı 65909 166447 

Sarbucus nigra Mürver 4871 1606 

ÇALI TOPLAMI 122121 299312 
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Şekil 5.4  Doğal bitki örtüsü (Anchusa sp. , Senecio sp. , Centaurea sp.) (Orijinal   
              2009) 

 
 

 
 
Şekil 5.5  Doğal bitki örtüsü (Cirsium sp. , Graminea-Bromus sp.) (Orijinal 2009) 
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Şekil 5.6   Doğal bitki örtüsü (Ailanthus altissima) (Orijinal 2009) 

 

 
 
Şekil 5.7 Astragalus sp. (Orijinal 2009) 
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Şekil 5.8  Salix caprea (Orijinal 2009) 
 
 

 
 
Şekil 5.9  Acer negundo (Orijinal 2009) 
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Şekil 5.10 Robinia pseudoacacia (Orijinal 2009) 
 
 

 
 
Şekil 5.11  Hypericum sp. (Orijinal 2009) 
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Şekil 5.12 Rosa  canina (Orijinal 2009) 
 
 

 
 
Şekil 5.13 Echium sp. , Poa sp. (Orijinal 2009) 
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Şekil 5.14  Vicia sp. (Orijinal 2009) 
 

 

 
 

Şekil 5.15 Lotus sp. (Orijinal 2009) 
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Şekil 5.16 Astragalus sp. , Hypericum sp. (Orijinal 2009) 
 

 

 
 
Şekil 5.17  İberis sp. (Orijinal 2009) 
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  Otoyol projelendirme ve yapım aşamasında çalışmalara Peyzaj 

Mimarları mutlaka dahil edilmelidir.  

 Hazırlanan bu teknik şartname mutlaka sadece Peyzaj Mimarları 

tarafından hazırlanmalıdır. 

Otoyol Peyzaj Teknik Şartnamesi 2005 yılında yayımlanmış olup EK-2 

içerisinde yer verilecektir. 

 Otoyol peyzaj projelerinin başarısında en önernli konulardan birisi de 

bakımdır. Bakım kapsamında yapılacak işler ve teknik özellikleri 

tanımlanma1ıdır .  

 Proje gereği yapılması gerekli tüm işler birim fiyatlarda yer almalı. 

birim fiyat tarifleri işin özelliğini yansıtacak şekilde hazırlanmalıdır.  

 Proje gereği yapılan işlerde, yapılacak işlerin aşamalan ve bu aşamalar 

sonunda ödenenecek ödenek dilimleri tanımlanmalı ve hakediş ödemeleri bu 

esaslar içinde yürütülmelidir.  

 Çevre düzenleme işlerinde proje, uygulama, bakım kriterleri işin 

başında belirlenmeli, geçici-kesin kabuller bu kriterlere göre yapılmalıdır.  

 Çevre düzenleme işlerinin kabulü otoyol kabulu hep birlikte değil, 

bakım süresi sonunda ayrıca yapılmalı ve kabul heyetinde Peyzaj Mimarları 

yer almalıdır.          İhaleli sistemde bir 

kilometre otoyolun yapımı 5-6 milyon dolara mal olurken, çevre düzenlemesi 

için 35000-40000 dolar harcanmaktadır. Maliyeti, ülkemiz ekonomisi için büyük 

yük getiren otoyolların gerek proje kontrollarının gerekse uygulama ve bakım 

imkanlarının işin özelliğine ve tekniğine uygun yürütülebilmesi için ; 

Karayolları Genel Müdürlüğü, diğer mühendislik hizmetlerinde olduğu gibi 

otoyol bitkilendirme hizmetleri için gereken önem vermeli ve her projenin 

keşfi içerisine bu işler için de yeterli ödenek ayrılmalıdır.  

 Çevre sorunlarının ağırlığının hissedildiği 2000'li yıllarda Karayolları 

teşkilatı, Peyzaj Mimarlarına gerekli ve uygun çalışma olanakları sağlamalıdır  

Bu bağlamda; Karayolları Genel Müdürlüğü yaptığı uygulamalarda 

Peyzaj Mimarlarına uygun kadroları sağlayıp tekniğine uygun 

projelendirmelerle sağlıklı sonuç alabilir 

Tez kapsamında incelenen 6A ve 6B bölgelerinde kullanılan bitki tür ve 
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sayıları incelendiğinde  doğal bitki örtüsünde yer almayan türler  ya da 

fazlasıyla bakım isteyen türlere yer verilmiş olduğu görülmüştür. 

TEMA Vakfı önderliğinde İstanbul –Ankara Otoyolu Çevre Orman 

Bakanlığı  Ağaçlandırma Genel Müdürlüğü tarafından yeniden rehabilitasyon 

dikimine tabi tutulmuş ilk yıldan sonraki yıllarda yapılan çalışmalarda bakım 

işleri de Ağaçlandırma Genel Müdürlüğü tarafından yerine getirilmiş ve başarılı 

bir çalışma gözlenmiştir. 

Ağaçlandırma Genel Müdürlüğü bu çalışmayı yaparken Gerede-Ankara 

arasında sadece 15 tür kullanmış olması dikkat çekmektedir.  

Otoyol Bitkilendirme Çalışmalarında Yapılması Gereken Doğru 

Uygulama ; 

1. Karayoları Genel Müdürlüğü teşkilat şemasında doğru 

yapılanmayla Peyzaj Mimarlarına yer verilmeli. 

2. Güzergah seçiminde mutlak surette Peyzaj Mimarlarına yer 

verilmeli; projelendirme çalışmalarının akademik ayağı 

oluşturulup üniversitelerle işbirliği halinde oluşturulan akademik 

kurul raporuna dayandırılarak projeler üretilmelidir. 

3. Peyzaj projesi hazırlanırken Çevre Orman Bakanlığı 

Ağaçlandırma Genel Müdürlüğü envanterlerinden yola çıkarak 

doğal bitki örtüsünde yer alan türlerden az bakım isteyen türler 

tespit edilmelidir. 

4. Otoyol güzergahı belirlendikten sonra bitkisel toprak 

depolandığında eleme yöntemiyle Hydroseeding uygulamasında 

kullanılmak üzere otsu yer örtücü bitki tohumları ayıklanıp 

kullanılmalıdır. 

5. Yabancı, estetik özellik taşıyan türler sadece dinlenme alanları 

yakınında ya da giriş çıkış kavşak noktalarında ve mutlaka sulama 

ihtiyacını giderecek su kaynağı olan yerlerde kullanılmalı. 

6. Yapılan ihaleler mutlaka bakım işlerini de kapsamalıdır.  

7. Peyzaj işlerinin birim fiyatı gerçekçi ve Özel olarak tespit 

edilmelidir. 
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EK 1  Gerede-Ankara Otoyolu Birim Fiyat  Tarif Cetveli 

7001 Çim Alanların Teşkili.  

7001 Nolu birim fiyata dahil olan masraflar; kontrol mühendisinin onayı 

alınarak, peyzaj projelerinin yapılması, yarma kazısından çıkan bitkisel topragın 

depolanması, bu toprağın ve kontrol mühendisince uygun görülen ve yüklenici 

tarafından temin edilen ariyetten alınan toprağın çimlenme sahasına taşınması , 

serilmesi , taşlarının ayıklanması, gübrelenmesi, sıkıştırılması , tırmıklanması, 

çim tohumu ekilmesi, sulanması, el tırpanı ile kesilmesi, bakımı ve biçilmesi, 

kontrol mühendisince belirtilen yerlerde erozyon önleme tahtalarımn veya canlı 

çitlerin teşkili ve tüm bu işler için lüzumlu her türlü nakliye işlemi ile alet, 

edevat ve malzeme masraf1arı ile yüklenici kârı ve genel giderler.  

7001 Nolu birim fiyata dahil olmayan masraf yoktur.  

7001 Nolu için ölçü; çimlenen sahanın yerinde ölçülen dekar olarak 

alanıdır.  

7001 Nolu fiyat için ödeme; bitirilmiş çimlenmiş alanın dekar başına 

sözleşme teklif bedeli üzerinden yapılır.  

7002 İbreli Fidan Temini ve Dikilmesi  

Fidan dikimi için gerekli çukurun açılması, ibreli fidanın temini, 

dikilmesi ve bakımı.  

7002 Nolu fiyata dahil olan masraflar; 40 cm çapında, 50 cm derinliğinde 

silindir şeklindeki çukurların açılması, üstten çıkan bitkisel toprağın ayrı bir 

yere, alttan çıkan tabii zeminin ayrı olarak depolanması, tabii zeminden çıkan 

toprağın taşlarının elle temizlenmesi, 2-6 yaşları arasındaki sağlıklı fidanların 

temini , açılan fidan çukurlarına dikilmesi , can suyunun verilmesi , haftada bir 

sulanması , ilkbaharda fidan diplerine çanak açılması , sonbaharda fidan 

diplerinin doldurulması, kuruyan fidanların sökülerek yeniden dikilmesi.  

Bu işler için gerekli her türlü fidan bedeli , suni veya çiftlik gübresi , su, 

alet, edevat, malzeme, işçilik, makina bedelleri ve her türlü nakliye, müteahhit 

kârı ve genel giderler dahil dikilen bir adet ibreli fidan bedeli. 7002 Nolu birim 

fiyata dahil olmayan masraflar yoktur.  
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7002 No1u fiyat için ölçü , dikilen ibreli fidanların yerinde tespit edilen 

adetidir.  

7002 Nolu fiyat için ödeme; Poz No.7002 deki. İbreli fidan temini. dikimi 

bedeli üzerinden ödeme yapılır.  

7003 Yapraklı Fidan Temini ve dikilmesi  

Fidan dikimi için gerekli çukurun açılması , yapraklı fidanın temini , 

dikilmesi ve bakımı.  

7003 Nolu fiyata dahil olan masraflar; 40 cm çapında, 50 cm derinliğinde 

silindir şeklindeki çukurların açılması, üstten çıkan bitkisel toprağın ayrı bir yere, 

alttan çıkan tabii zeminin ayrı olarak depolanması, tabii zeminden çıkan toprağın 

taşlarının elle temizlenmesi, 1-4 yaşlan arasındaki sağlıklı fidanların temini, 

açılan fidan çukurlarına dikilmesi, can suyunun verilmesi haftada bir sulanması , 

ilkbaharda fidan diplerine çanak açılması, sonbaharda fidan diplerinin 

doldurulması , kuruyan fidanların sökülerek yeniden dikilmesi.  

Bu işler için gerekli her türlü fidan bedeli , suni veya çiftlik gübresi, su , 

alet, edevat, malzeme, işçilik, makina bedelleri ve her türlü nakliye, yüklenici 

karı ve genel giderler dahil dikilen bir adet ibreli fidan bedeli. 7003 Nolu birim 

fiyata dahil olmayan masraflar yoktur.  

7003 No1u fiyat için ölçü; dikilen yapraklı fidanların yerinde tespit edilen 

adetidir.  

7003 Nolu fiyat için ödeme; poz  NO.7003'deki ibreli fidan temini, dikimi 

bedeli üzerinden ödeme yapılır.  

7004  Çalı Bitkileri Temini ve Dikilmesi  

Fidan dikimi için gerekli çukurun açılması, arbüs ve çalı bitkilerinin 

fidanın temini, dikilmesi ve bakımı.  

7004 Nolu fiyata dahil olan masraflar ; 30 cm çapında, 30 cm derinliğinde 

silindir şeklindeki çukurların açılması, üstten çıkan bitkisel toprağın ayrı , alttan 

çıkan toprağın ayrı olarak depolanması, alttan çıkan toprağın taşlarının 

temizlenmesi, 1-4 yaşlar arasındaki sağlıklı fidanların temini, açılan fidan 

çukurlarına dikilmesi, can suyunun verilmesi, haftada bir sulanması, ilkbaharda 
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fidan diplerine çanak açılması, sonbaharda fidan diplerinin doldurulması, 

kuruyan fidanların sökülerek yeniden dikilmesi.  

7004 Nolu fiyat için ölçü , dikilen ibreli fidanların yerinde tespit edilen 

adetidir.  

7004 Nolu fiyat için ödeme; Poz NO.7004'deki arbüs  ve çalı bitkilerinin 

temini , dikimi bedeli üzerinden ödeme yapılır.  

 

Poz No  İşin Tarifi                  Birim  Birim Fiyatı 

7001  Çim alan Teşkili                 1000 m2                     529 $ 

7002  İbreli FidanTemini Dikimi          Adet                                5,20 $ 

7003  Yapraklı Fidan Temini Dikimi    Adet                                5.00 $ 

7004                 Çalı Temini Dikilmesi                Adet                                2,50 $ 
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EK 2 Karayollan 4. Bõlge Peyzaj íçleri Bakim Çartnamesi 

ANKARA-ÍSTANBUL OTOYOLU ÍLE ANKARA ÇEVRE OTOYOLUNDA 
KAZI VÊ DOLGU ÇEVLERÍ ÍLE ORTA REFÜJLERDE ÇEVRE DÜZENLEMESÍ (PEYZAJ)ÍÇÍN 

FÍDAN AIIML FtDAN DDKÍMÍ VÊ HER TÜRLÜ BAKIM ÍÇLERÍNE AÍT 
ÕZEL TEKNÍK ÇARTNAME 

l.KAfSAM 
I.l.GenelTarura 
2.MALZEME 
2.1. Genel Standartlar 

2.2. Gfif>reler • 
23. Fídanlar vê Fidan Standartlan 
2.4. Çim Tohumu 
2.5. Frdan vê Gübre Temini vê Taçinmasi 
3.UYQULAMA 

 

3.1. Díkim tçin Uygun Koçullar 
3.2. tçler velççilik 
33. Aplikasyon 

 

3.4. M«vcut Bitkilerin Koninmasi vê Budama 
3.5. Sabamn temízlenmesi 
3.6. Fidan Çukuru Açilmasi 
3.7. Fidan Dikimi 

4. KESÍN KABULE KADAR YAPDLACAK BAKIM ONARJM VÊ YENÍLEME 
4.1. Genel Tanun 

4.2. Yüjdenicinin Bakun Sorumluluklan vê Süresi 
4J.Ba|cimÍ5leri 
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l.KAFSAM 1.1 
Genel Tanim 

Bu Çartname, Karayollan Genel Müdürlügü 4.BÕlge Müdürlü|ü'nün sorumlulugu altinda bulunan 
Aiikara-lslanbul Otoyolu ile Ankara Çevre Otoyolu güzergahi üzerindeki kazi vê dolgu sevleri ile orta 
reftijlerinin çevre düzenlemesi için fidan ahmi, fidan dikimi vê her türlü bakim içleri için gerekli malzeme 
standartlan vê iççiligin kalitesi ile yapilacak íçlerin teknik yõntemlerini kapsar. 
2  MAT.7.F.MV. 

2.1 Genel Standartlar 
Yüklenici; iççilik, malzeme vê uygulama i§lerini,için yapildigi zaman mevcut en yüksek standartlardaki 

her kalem iç vê malzeme için mevcut vê yayinlanacak Türk Standartlan, Çevre vê Orman Bakanhgt ile diger 
kamu kumm vê kuruluçlannin belirledígi standartlara vê tarífelere uygun olarak yapacaktir. 
2.1.1 Bitkilerin Orijiüi 

BUtün bitkiler çartaamesinde belirtílen bilimsel isimleríne vê istenilen õzelliklere (forrn, renk, boy, yaç, 
kap tipt vb-.) uygutt olacak, ya dogrudan dogruya Çevre vê Orman Bakanhgma bagli fidanhklardan yada en az 
Devlet Fidanligi standartlannda üretira yapan yada depo satiçi yapan (Ankara vê çevresindeki) õzel 
fidanhkhudan Kontrol Mühendisinin onayina bagh olarak saglanacaktir. Kontrol Mühendisi gerek gôrdQgünde 
yükleníci getirilen fidanlann yeti§tirildigi yere ait belge gõsterilmek zorundadir. 
2.1.2 Sertifikfl 

Kullamlacak bitkisel raateryal (fidan, çim tohumu) ile gübrenin, Çartname'de belírtilen nitelikfere 
uygunlugunu kamtlayacak ílgili kamu kuruluçlannca (Tanm Bakanhgi.Çevre vê Orman BakanhgX T.S.E...gibi) 
verilmj? olan belge vê sertifikalara sahip olmalan aranacaktir. 
2.13 Su 

Bitkilendirme çaliçmalannin her açamasinda kullanilacak su, içme vê kullanma suyu standartlarinda 
olacaktir. Õzel kaynaklardan elde edilen suyun peyzaj uygulamalannda kullanilmasi Kontrol Mühendisinin 
onayma tabidir. 
2.2 Gübreler 

Tamamen aynçmiç (dekompoze olmuç, tam fermente ohnu?) ahir gübresidir. Aynt gübre için kullanilan 
'tam yanmtç ahir gübresi' de, aerobik koçullarda fermente olmuç ahir gübresi anlamina gelir. Organik gübrenin 
içinde çürümeden kalmiç hiçbir sap, saman, tohum, yaprak, kag\it vb organik maddeler ya da taç ,kum, çakil, 
toprak, metal vê plastik parçalar gibi yabanci maddeler bulunmayacak, hiç bir fena koku yaymayacak, koyu 
kahverenginde, yeterince nem içerecek, elenebilecek nitelikte olacak^ tozacak kadar kuru vê kesekli 
olmayaeafctir. 
23 Fidanlar vê Fidan Standartlan 23.1 
Genel ÕzeUikler 

Kaliteli fidanlann kuUanümasi baçanyi olumiu yõnde etkileyeceginden dikilecek fidanlarda açagidaki 
õzelliklere dikkat etmek gerekmektedir. 
-Bitkise.1 uygulama çaüçmalarinda kullanilacak fídanlar, çok iyi kõk, muntazam vê sagJam gõvde geliçtirmiç, 
çatlak, kink, kopuk, srynk yara vê hasar bulunmayacak; hastalik, zararli vê virüsle bula§ik ohnayacaktir. 
-Kõklerí odunlaçarak sertleçmiç, uzun vê kalin birkaç kõkten oluçan yaçh fídanlar kullamlmamahdir. 
-Kõkleri ince vê seyrek, ezilmiç, zedelenmiç, iyi geliçmemi? veya kõkleri uzun süre açikta kalmiç vê 
tazelikleríni kaybetmi? fidanlar ile zayif vê iyíce olgunla§mami§ fidanlar kullanilmamahdir. 
-Tepe sürgünü iyi olgunlaçmamiç, tomurcuklan dolgun, canh renkte fidanlar kullamlmalidu1. 
-Kapta, repikaj gõrmüç veya hem ekimi hem de repikajlan kapta yapilarak dikime hazir hale getirilen fidanlara 
"Kapli fidan" denilmektedir. Bu kaplar, plastik sâksi, polietilen torba veya õzel saksi olabilir, Ancak fidanui 
kaph fidan niteligi taçimasi için o fídanin kõk sistemi vê yaçiyla orantili boyutlarda bir kap içine aluiarak, en az 
12 ay büyümüç omiasi gereklidir. Fidan baçka bir yerden sõkülüp kaba almmissa veya çiplak kõklü bir fidan 
kaba ahmmçsa bu fidan kaph fidan niteligini taçtmaz. Dikimi yapilacak mintmum 3-4 yaçindaki fidanlar, çah 
gruplan için polietilen torbah (küçükX ibreíi vê yaprakh fidanlar için íse torbali (büyük) yada büyük kaph 
(tenekeli) olacakür. 
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Fidanlann boy, çap, diç gõrünümleri(formu) belirtilen õzelliklerde olmali, Kontrol Mühendisinin 
onaylamayacagi õzelliklerdeki fidanlar kullanilmamalidir. Fidanlarda belirtilen boy(cm) fidan kap 
yüksekligjnden yada kõk bogazindan soara olacaktir. Idare gerekli gõrdügü takdírde proje üzerinde degisiklik 
yaparak istedigi fidanin muadili olan baçka bír fidani kullanabilir. 
23.2 Yaprakli Agaç, Agaççik vê Ca b Ia r 
2.3.2.1 Yaprakli Agaçlar 

Tam büyüdügünde, toprak yüzeyinden 2,50 m. ye kadar yan dallan budanmiç, 2,50 m.dea sonra 
dallanarak taç yapmiç çok yillik, herdemyesü veya yapragini dõken bitkilerdir. Agaçlar, kõk bogazindan yada 
buna çok yakin bír noktadan itibaren, bir kaç gõvdeli olarak yetiçtirilmiç de olabilir. 
2.3.2.2 Yaprakli Agaçciklar 

Küçük yaprakli agaçlar ya da bazi büyük çalilar, agaçcik çeklinde terbiye edilebilirler. Tam 
büyüdügünde, dállanma noktasina kadar temíz gõvde uzunluklan 1.5-2.0 m olmalidir. Fidanlar kõk bogazindan 
itibaren birkaç gõvde gelistirerek yetistirilmiç de olabilir. 
23.23 Yaprakli Çalilar 

Kõk bogazindan itibaren dipten 3'lü 4'lü dallanarak, toprak yüzeyinden itibaren kitle oluçturan, çok 
yillik yaprakli bitkilerdir. 

Çahlar dallanmiç, yatay vê dikey büyüyen, tek bir dominant dal üzerinde kflçük dallara aynlan, toprak 
seviyesinden çikan dikey sürgünleri, sanlici, yayihci vê tirmanici gibi çok farkli niteliklere gore farklilasirlar. 
233 íbreli Agaç vê Çalüar 

íbreli agaç vê çalilar dipten itibaren dallanan, dfizgün forralu, türünün õzelHgine gore gõvde gelisiminí 
yapmis bitkilerdir. 
23.4 Hasar GÕrinüs Fidaolar 

Fidanlar õzenle ambalajlanip, nakil için her tür koruma õnlemí alinmasina karçin kõk, dal vê 
sürgünlerden kirihp zarar gõrenler temizlenecek, dikiminde sakinca gõrülenler ile agir hasar gõrenler 
dikilmeyecektir. 
23^ Çit Bitkileri 

Dipten itibaren sik dallanan, budanabilir nitelikte olacaktir. Çitin istenen boyutlannin düzgün biçimde 
oluçumu amaci ile fídanlann ayni fidanliktan, ayni cins vê türden, ayni üretim yõntemiyle çogaltilmi; benzer 
form vê boyda olmasi saglamnalidir. 
23.6 SarmaçikJar 

Yetiçtirildigi fidanJikta, en az 1.50 m. boyunda bir kamiç ya da çubuga sardinlarak yetiçtirilmi? odunsu 
bitkilerdir. Dikim yerínde birbirinden aynlmasi vê istenen yõnde terbiye edilmesi mümkün olmayacak kadar dal 
vê sürgünleri birbirine sanlmiç vê kançmiç sarmaçiklar kullanilmayacakhr. 
IA Çim Tohumn 

Çim saha tesisi için, alamn kullanma sekli vê amaçlan, bakun sartlan, meyli, bakan, içik vê gõlge 
koçullan ile topragin cinsine gore õnerilen uygun çim tohumu kansimlan (6'h kansun), Kontrol Mühendisinin 
onayi ile sipariç verilecektir. thale süresi boyunca her ekim mevsimi için taze tohum satin alinacaktir. 
2.5 Fidan vê Gübre Temioi vê Tasinmasi 

Yüklenici isyeríni teslim aldiktan sonra; çartnamede belirtilen õzelliklerdeki fidanlar vê gübre Kontrol 
Mühepdisinm onayi ileídareningõsterecegi yerde depolanacak, bu fidanlar vê gübrenin bakim vê korumasi için 
süresi boyunca yüklenici tarafindan yapilacak, depolanan bu fidanlar dikilmeden Õnce Kontrol Müheodisi 
tarafindan kontrol edilecek vê onaylanao fidanlar dikilecektir. Uygulama sirasinda bu fídanlann Otoyol 
güzergahina bir günde dikilecek miktan taçinacaktir. Otoyol güzergahina taçinan bu fidanlar ayni gün içerísinde 
dikilecek, yotda dikilmeyen fidan birakilmayacaktir. Bu fidanlann temin edildígi yerden depo alamna vê depo 
alamndan yol güzergahina taçinmasi en kisa sürede vê hiçbir zararlanmaya neden olmayacak sekilde kapali bir 
araçla yapilacaktir. Nakil sirasinda fidanlann üzerine naylon õrtüler kesinlikle õrtülmeyecektir. 
Gübre naklí; kasa hacmi Kontrol Mühendisinin gõzetiminde belirlenmiç bir araçla yapilacak vê Idarenin 
gõsterdfgt yerde- depolanacaktir. Gübrenin serilmesi için gübre çuvallanacak vê belirli araliklarla otoyol 
güzergahina birakilacak vê Yüklenici tarafindan Kontrol Mühendisinin uygun gõrdügü miktarda gübreleme 
yapilacaktir. 
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3.UYGULAMA 
3.1 Dikim íçin Uygun Koçullar 

Fidan dikími için topragui fiziksel yapisinin kolay içlenebilir, dõkülgen vê kolaylikla ufalanan, hafif 
nemli oldugji vê havamn açik, bulutlu yada parçali bulutlu olmasi uygun koçullan oluçturur. 

Yú boyunca, hangi mevsimde olursa olsun, sicaklièin uzun süre sifinn altina düçtügü donlu günlerde, 
havamp sicakligi ne olursa olsun topragin donmuç bulundugu günlerde, çiddetli soguk vê kurutucu riizgarlarm 
estigi günler, çiddetli yagisli dõnemlerde, topragin suya tam doyrauç, çamurlu yada su basmiç oldugu günlerde 
arazide hiçbir çaliçma yapilmayacaktir. 
3.2 íslerve íççilik 
3.2.1 Quyuni 

Yükleníci; herhangi bír çahsmaya baslamadan (aplikasyon, çukur açma, dikim, budama, çanak açma vb 
gibi) Kontrol Mühendisine en az 24 saat õnceden yazili duyuruda bulunacaktir. 

3.2.2 í? Programi 
Yüklenici, sõzleçmesinde belirtilen içlere iliskin programlanm hazirlayarak ídareye onaylatacaktir. lç 

programlarinda; yapllacak içler, miktarlan, baçlama vê bitiç taríhlerí belírtilecektir. tdare bu iç prograralarini 
aynen veya degistirerek onaylamak yetkisindedir. 
3.2.3 Otoyolda Çahçtirilacak Ekip vê Araçlarla ílgili Kurallar 
-Yüklqnici; otoyolda yapacagi fldanlann aplikasyonu, çukur açma, dikim, budama , çanak açma, sulama vê her 
türlü bakmr tslerínr organize etmek için, teknik personel taahhütnamesinde adi geçen Peyzaj Miman, Ziraat 
Mühendisi veya Orman Mühendisini sorumlu olarak isín baçinda bulunduracakbr, bulunduramadlgl takdirde, 
her gün için 100,00.- YTL/Gün ceza õdeyecektir. 
-Yüklqnicí, otoyol üzerinde vê if sahasmda çalisan bütün elemanlanm, otoyolu kullanan sürücüler tarafmdan 
fark edrlebHmelerini vê güvenli sekiíde çaliçmalanni saglamak için reflektif iç gümleklerini veya yeleklerini 
yaptinp giydirmekle zorunludur. íç gõmlegi giymeyen her iççi için ihtara gerek kalmaksizm her seferinde 
25,00.-YTL günlük olarak hak ediçinden ceza kesilir. 
-Yüklenici, 88/13168 sayih isçilerín çaliçma çartlan ile ilgili esaslara uymakla yükümlüdür. 
-Yüklenici, kullandigi kamyon vê arazõzlerín temiz vê bakimli olmasim saglayacaktu*. Bu araçlar otoyolu 
kirletmeyeceklerdir. Otoyolu kkleten araçlar için trafík kanunundaki uygun ceza bedeli kesilir. 
-Yüklqnici, her türlü çaliçmalaruu, Bayindtrlik íçleri Genel Çartnamesi, õzel Çartnameler vê Otoyol Peyzaj 
Teknik Çartnameleri dogrultusunda tdarenín onayladigi iç programina uygun olarak yürütecektir. Çaliçmalanyla 
ilgiü olarak Kontrol Mühendisine bilgi verecektir. íçle ilgili olarak kendisine verilen talimatlara aynen 
uyulacaktir. 
-Yüklenici, çalismalan sirasinda kullanacagi araçlann otoyol giçelerinden geçiçlerinde Ücretini kendisi 
õdeyecektir. Yapügi õdeme için Yükleniciye herhangi bir bedel õdenmeyecektir. 
-Yüklenici, otoyolda çaliçan iççilerin vê makuielerin emniyetinden bizzat sonunludur. Çalisanlann vê 
makinelerín trafík vê emniyet kurallanna uymamasindan dogan tüm cezai sorumluluk Yükleniciye aittir. 
Yüklenici, otoyoldaki çalismalan esnasinda tdaremize ait tesis vê üçüncü çahislara verdigi zarar vê hasarlan 
õdemekle yükümlüdür. 
-Yüklenici, içe baçlama tarihinden itibaren çahçtirdigi iççiler için thtiyar Mali Sorumluluk Sigortasi 
yaptiracaktir. 
3.2.4 Trafik íçaretleraesi vê Tedbiríer 
-Çaliçmalar sirasinda trafik isaretlemesi; trafík içaret levha vê malzemelerí, Yüklenici tarafindan temin edilecek 
olup içaretleme malzemelerí temin edilmeden Yüklenici ise devam etmeyecektir. 
-Büfüix.trafík içaretlerí tam reflektif (Skoçlayt kapli) olacaktir. 
-Çaliçmalar sirasmda otoyolda yapllacak içaretleme, ídarece onaylanan projeye gore konacak, sürekli 
korunacak, bakimi yapllacak, eksilen vê zayi edilenlerin yerine yenileri konacak vê iç bitiminde de usulüne 
uygun olarak toplanip kaldinlacakür. 
-Gerektigi hallerde içikli cihaz kullamlacak vê bir bayrakçi temin edilecektir. 
-Çalisma sahasinda personel reflektif emniyet yelegi veya uzaktan gõrülebilecek iç gõmlegi giyecekti
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Yüklenici, otoyol üzerinde yapacagt çaliçmalar için ídarenin ilgili birimlerine Snceden bilgi vererek izin 
aldiktan sonra isaretlemeyi yapacaktir. 
-Çahsma sahasinda, Yüklenici onayh projeye uygun isaretleme yapmazsa veya híç isaretleme yapmazsa 
yapilmayan her içaretleme için 154,00.-YTL ceza uygulanir vê hakedislerden kesilir. 
-Trafik isaretlemesinin hatali veya eksik yapilmasindan, balam vê komma noksanligindan dolayi meydana 
gelebilecek kaza vê zarar ziyandan Yüklenici sommlu olacaktir. Idareraiz aleyhuie dogacak her türlü zarar ziyan 
vê tazminatlar Yükleniciye rücu edilecektir. 
3.3 Aplikasyoo 

Otoyolun kazi vê dolgu çevleri ile orta refüjlerde yapüacak agaçlandirmada, fidan dücilecek yerler 
hassas oíarak içaretlenmeüdir. Yetiçtiginde belirli bir etki yaratmasi, temei estetik, isjevsel vê ekolojik ilkeleri 
bünyesinde bagdastiran cins vê türlerin kançuniyla tesis edilmis. fidanlann çevreleri ile kaynaçmasi vê 
bütünleçmesi saglanacaktir. 

Bu çartnamede tanimlanan tüm içler, õzel sartnamelerinde belirtildigi biçimde yada kesfe esas birím 
fiyat ver tariflerí dikkate abnarak, onaylanacak uygun makineler kullanüarak yada elle yaptlacaktir. Mevcut 
agaçlann altinda vê çok yakin çevresinde, dar yerlerde yada her hangí bir nedenle makine ile çaliçraanin 
mümkün.olmadigi hallerde içler elle yapilacakür. Çapalama gibi islerde tek aksli bahçe kültüvatõrü kullanuni ile 
hizmetin hizli vê saghkli yapilmasi saglanmahdir. 
3.4 Mevcut Bitküerín Korunmasi vê Budama 

Çartname, metraj vê keçiflerde belirtilmiç olmasa da Yüklenici, Kontrol Mühendisinin yazih talimati 
olmaksjzin mevcut hiçbir bitkiyi kesmeyecek yada sõküp alandan uzaklastirmayacaktir. 

Yüklenici, sõzleçme sQresi boyunca, alan içindeki tüm bitkileri kasitli ya da kasitsiz her türlü 
müdahajeye karsi korumak, makine vê araçlara, kõk bõlgesi süusmalan vê yangin için gerekli vê yeterli 
õnleml^rin alinmasi vê verilen zararlann tazmininden sorumlu olacaktir. Yüklenici tarafuidan zarar verilen fidan 
olursa ítÇevre vê Orman Bakanhgi Fidanltk birim fiyatlan üzerinden zarar hesaplanip hak ediçten kesüecektir. 

Yüklenici, Kontrol Mühendisinden Õnceden izin yada onay almaksizm mevcut vê yetiçmekte olan 
agaçlardan dal kesmeyecek, budamayacak ya da kõklerde zedelenmeye yol açabilecek bir içlem yapmayacaktir. 
Ancak, Kontrol Mühendisinin belirledigi agaç vê çalilar Kontrol Mühendisinin gõsterdigi sekilde teknigine 
uygun olarak budanacak, budanan dallar toplanip sahadan uzakla^ünlacaktir. 

Yüklenici, mevcut agaç vê çalilann 3.0 m1 ye kadar çevresine hiçbir toprak, moloz, çõp yada inçaat 
raalzemesi yigmayacaktir. Çah vê çitlerin 3.0 m' ye kadar çevresinde vê agaçlann taç izdüsümü içinde ates 
yakihnamasi için gerekli õnlemlerí alacakür.Zorunlu hallerde kõk bõlgesinin zarar gõrmemesi için koruyucu 
ahsap kaplama yapilarak õnlem alinacaktir. 
3^ Sahanin Temizleomesi 

Fidan dikilecek kazi vê dolgu sevleri ile orta refüjlerde; fídanlara zararli olabílecek her türlü yabani ot 
vê çõpter, çtikur açunun engelleyebilecek boyutlardaki taç vê raolozlar uygulama sahasmdan uzaklaçtinlacakíir. 
Bu temizlik strasinda; sahada mevcut odunsu bitkilere, yani yetiçkin agaç vê çablara dokunulmayacaktlr. 
Ancak; Kontrol Mühendisinin budanmasmi istedigi íidanlar budanacak vê saha temizligi, yol ile otokorkuluk 
arasindaki yaklaçik l metre ile refuj arasinda kalan yaklaçik S metre oünak üzere toplam 10 metre eninde olan 
refiij alam ile kazi vê dolgu çevlerindeki alanlar tamamen Yüklenici tarafindan temizlenecektir. 
3.6 Fidan Çukuru Açilmasi 

Her ftdanin dikílecegí nokta, Kontrol Mühendisinin uygun gõrdügü sekilde vê uygulama projesine gore 
Fidamn her yõnde- geliçmiç kõk uçlanyla çukurun tabani vê çeperi arasinda, üst toprakla doldurulmak üzere en 
az 10 cm.Iik bir açüdik birakilacaktir. Agaç vê çali çukurunun derínligi, fidanin düçeydeki kõk boyundan 10 
cm., çukurun çapi, yan kõk sisteminin çapindan 20 cm. daha fazia açilacakür. Fidan çukurlarmin açilmasi isi, 
fidanlar getirilmeden Õnce bítírilmiç olacaktir. Çukur elle kazilacak, kazilan üst toprak çukurun bir yanina, alt 
toprak diger yanuia Ronulacak vê hiç bir surette birbirine kançtinlmayacaktir. Alt toprak fídan dikiminde 
kullanilmayacagmdan uzaklastinlacaktir. Kazisi biten çukurun dibi, sivrí uçlu bir bel ya da yaba (catai ile 
içlenerek en az 100 mm. derinliginde kabartilacak vê õylece birakilacaktir). Çukurun derinlik õlçüsü, tesviyesi 
bítmi§ toprak yüzeyínden almacaktir. Derinlik hesabnída, Üst toprak yüzeyi ÍIe fidanin kõk bogazi arasinda en az 
10 cm. derinligüide bir sulama çanagi birakilacagi dikkate alinacaktir. Buna gore içlenmís çukur derínligi (10 
cm. sulama çanagi + kõkün uzunlugu + 10 cm. üst toprak) olarak hesaplanacaktir. 

Çukur boyuílan; çalilar için 30x30, ibreli vê yaprakli agaçlar içinse 40x50 cm. olacaktir. 
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3.7 Fidan Dikim i 
3.7.1. Çenel Tanim 

Dikilecek bitkiler vê kullanilacak her türlü malzeme, ikinci bolümde belirtilen koçullara uyacaktir. 
Dikim içlemi sirasinda kõklere zarar verilmeyecek, sahada fazia bekletilmeyerek kõklerin kurumasina engel 
olunacak, dikimde kõk bogazmdakí toprak izi esas alinacak, derin dikim yapilmayacaktir. Fidanlann dikilmesi 
vê sulama çanaklarinm yapilmasmdan sonra alanm tesviyesi yapilacak, çukur vê tepelikler olmayacaktir. 
3.7.1.l.Standart Boy Agaç Fidani Dikimi 

Kõkü toprakh vê kapta olan fídanin kabi, fidan çukuruna (40x50) yerleçtirilmeden Õnce çikanhp 
uzaklaçtmlacaktir. Dikim çukunmda su bulunmasi halinde dikim yapilmayacaktir. Çukurun içinde ta§, kõk, dal 
vb. artik materyal bulunmayacaktir. Çukur açilirken yanma stoklanmiç üst toprak, çukumn dibine 10 cm. 
derinliginde doldurulacak vê hafíf kiirek darbeleríyle yerleçmesi saglanacaktlr. Çukurun yanina, dikimde 
kullanilmak üzere stoklanmiç üst toprak , dikime baçlamadan õnce kürek-belle içlenerek gevsetüecek vê 
ufalanacaktir, çukura iyice ufalanmiç, temiz Ost toprak dolduracak, kõkler arasinda hiçbir suretle hava boçlugu 
birakihnayacaktir. Bunun için doldurulan toprak, bel ucuyla, fidanin kõklerine vê gõvdesine zarar vermeyecek 
çekilde yerleçtirilecek, dikilen fidan zaman zaman düçey yõnde oynatilarak topragm ince kõkler arasina iyice 
girmesi saglanacaktlr. Kõkler dogal büyüme yõnlerinde çukura dagitilarak tabanda üst topraga oturtulacaktir. 
Kõkler üzeriner her 15 cm. derinlíginde toprak aüldiktan sonra ayakla süuçtinlacaktir. Çukur tamamen 
doldunilduktan sonra ayakla siki§tirma içi tekrarlanacaktir. Çukur, çevresindeki bitmi? toprak seviyesinden 100 
mm. açagida kalacak çekilde, yani fidanm kõk bogazma kadar doldumlacaktir. ídare tarafindan istenmiçse üstten 
gübreleme yapüacaktir. Fidan çevresinde kalan 100 mm. derinligíndeki sulama çukurunun kenarlan, bitmis 
toprak seviyesine uyacak çekilde meyillendirilecektir. Dikimi biten her agaç fidanina, can suyu verilecektir 
3.7.1^. Çah Dikimi 

Çall çukuru (30x30) açilmasi sirasmda çukumn yanma stoklanmiç üst toprak, kürek-belle gevsetilecek 
vê ufalanacakttr vê tabana l O cm. derinligínde üst toprak doldurulacak vê bunun hafíf kürek darbeleriyle yerine 
oturmasl saglanacaktlr. Çah, en güzel tarafi en çok gõrillen yõne gelecek çekilde dengeli yada dikey olarak, kõk 
bogazi, toprak seviyesinden 100 mm. a§agida kalacak vê kõkleri, çukur dibindeki üst toprakla tam temas edecek 
çeki|de. yerleçtirilecek vê çukur ufalamniç Üst toprakla dolduracaiktir. Dikilen her çaliya can suyu verilecektir. 
ídare tarafindan istenmiçse üstten gübreleme yapilacaktir. 
3.7.2. Orta Refiijde Fidan Dikilmesi 

Bi* alanlarda 2000 m.dc bir tür degiçimi yapilmak suretiyle açagidaki listede tür, boy, kap tipi, dikim 
arallklan vê adetlerí belirtilen çalilar dikilecektir. Dikimde 5 Mi sira esasi uygulanacak olup, her bir sirada capraz 
dikim yapilacaktir. Aynca refüjde 5 metre arahkla Yalanci Servi dikilecektir. 

 

Bõlürp 
No  Fidan Adi  Boy(metre) Dikim Araligi 

(metre) Kap Tipi  Fidan 
Adedi  

ZFidan 
Adedi

I  
Altin Çanagi Ateç 
Dikeni / Çalisi Altin 
Çanagi  

0.4-0.6 
0.4-0.6 
0.4-0.6

0,75 
1,00 
0,75

K.Torba 
K.Torba 
K.Torba  

5.333 
2.000 
5.333  

12.667  

n  
Keçi Sakah Kartopu 
(Herdemyes.il) Keçi 
Sakah  

0.4-0.6 
0.4-0.6 
0.4-0.6

0,75 
0,75 
0,75

K.Torba 
K.Torba 
K.Torba  

5.333 
2.667 
5.333  

13.333  

m  
Dag Muçmulasi (Herdemyes.il) 
Kelebek Çahsi 
Dag Muçmulasi (Herdemyeçil)  

0.4-0.6 
0.4-0.6 
0.4-0.6  

0,75 
1,00 
0,75  

K.Torba 
K.Torba 
K.Torba  

5.333 
2.000 
5.333  

12.667  

rv  
Inci 
Ate? Çalisr/ Dikeni 
ínci  

0.4-0.6 
0.4-0.6 
0.4-0.6

0,75 
1,00 
0,75

K.Torba 
K-Torba 
K.Torba  

5.333 
2.000 
5.333  

12.667  

v  
Dag MusmuFasi (Herdemyeçil) 
Kurtbagn (Herdemyeçil) Dag 
Mu$mulasi (Herdemyeçil)  

0.4-0.6 
0.4-0.6 
0.4-0.6

0,75 
0,75 
0,75

K.Torba 
K.Torba 
K.Torba  

5.333 
2.667 
5.333  

13.333  

VI  
Kadm Tuzlugu (Kinnizi Yaprakh) 
Kartopu (Herdemyeçil) Kadm 
Tuzlugu (Kirmizi Yaprakh)  

0.4-0.6 
0.4-0.6 
0.4-0.6

0,50 
0,75 
0,50

KTorba 
KTorba 
K.Torba  

8.000 
2.667 
8.000  

18.667  

 Servi (Yalanci)  1.00-1.20  5.00  O.Torba  4.500  4.500  

(KüçükBoy Torba: 12x25, OríaBoy Torba: 15x30) 
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3.7.3. Kazi vê Dolgu Çevlerinde Fidan Dikilniesi 
Bu alanlarda, Kontrol Mühendisinin uygun gõrdügü yerlere asagidaki listede tür, boy, kap tipí, dikim 

araliklan vê adetleri belirtiten agaç vê çalüar dikilecekíir. 
 

Fidan Adi  Boy(metre)  Kap Tipi  Fidan Adedi 

Akasya (Yalanci)  0.80-1.00 O.Torba 500
Ardiç (Yayihci)  0.40-0.60 KTorba 500
Badem (Yabani)  0.80-1.00 O.Torba 500
Gladiçya  0.80-1.00 O.Torba 500
Ilgm  0.40-.060 K.Torba 500
Igde  0.80-1.00 O.Torba 1.000
Kokaragaç  0.80-1.00 O.Torba 500
Sarmasik (Kaya)  0.40-0.60 K.Torba 3.000
Sedir (Toros)  0.80-1.00 O.Torba 2.000
TOPLAM    9.000

(KüçükBoy Torba: 12x25, OrtaBoy Torba: 15x30) 

4. KESÍN KABULE KADAR YAPILACAK BAKIM ONARIM VÊ VENÍLEME ÍSLERÍ 
4.1 Genel Tamra 

Uygulama çalismalannin tamamlanmasindan kesín kabule kadar geçen sürede yapilmasi gereken bahm 
isleri; sulama, tutmayan /kuruyan/ õlen fídanlann sõkülerek yerine aym cíns vê nitelikte yenilerinin dikilmesi, 
bozulan yerlerin onanlarak õzgün çekline dõnüçrürülmesi ile düzenlenmiç alamn temiz, düzenJi vê bakimli 
tutulmasi için Kontrol Mühendisinin gerekli gõrecegi içleri kapsar. 
4.2 Yuklenicinin Bakim Sorumluluklan vê Süresi 

Yüklenici, yapügi peyzaj islerinin gelisme dõnemi sonuna kadar en az alti (6) ay süre i)e bakimindan, 
çikabilecek her türlü hatamn onanm vê yenileme islerini, tüm giderleri kendisine ait olmak üzere yapmaktan 
sorumludur. Yuklenicinin bakim-onanm vê idame içleri için sorumluluk süresi en az tara bir büyüme-geliçme 
(vetejasyon) mevsimini kapsar vê bu süre içerisinde bakimindan çikabilecek her türlü hatamn onanm vê 
düzeltilmesi ile ; balam onanm vê yenileme içlerini, tüm giderleri kendisine ait olmak üzere yapmaktan 
sorumludur. 

Sõzleçme vê Çartname kosullan ne olursa olsun, tutmayan/ kuruyan/ õlen yada kinlarak zarar gõren 
bitkilerin yenilenmesi için Yüklenici' nin sorumluluk süresi, isin tamamlandigmm, Kontrol Mühendisi 
tarafindan belgelenmesini izleyen alti (6) aydir. Bu süre sona ermeden yenilenecek bitkilerin bir listesini 
yapmak üzere, saha boydan boya gezilerek íncelenecektir. Yenileme, incelemeyi izleyen dikim mevsinünde 
derhal yapilacaktir. Yüklenici sahayi inceleyecegi vê yenileme dikimi yapacaèi zamanlan, en az bir hafta 
õnceden Kontrol Mühendisine yazih olarak bildirecek vê inceleme bírlikte yapilacaktir. 
4.3 Bakim Içleri 
4.3.1. Sulama 

Balomi yapilacak alan, bulundugu bõlgenin iklim vê yagiç kosullanna gore, Kontrol Mühendisinin 
uygun gõrdügü periyotlarla (orta refuj 7, kazi vê dolgu çevleri 6 tekerrürlü olmak üzere her bitkite her seferde 
40 htre su) sulanacaktir. Sulamada, sulanan bitkinin kõk bõlgesini tam derinligine doyuncaya kadar devam 
edecektir. Bu derinlik 30-40 cm. olacaktir, 

Sulamada kullamlacak her bir arazoz için üç yada dõrt ayn hortum çikiçmin olmasi vê her bir arazõz 
üzerinde su seviyesini gõsteren samandira (çeffaf çubuk çeklinde plastik su gõstergesi) olacaktir. Yüklenici; 
kullandigi arazõzíerin temiz vê bakimli oímasmí saglayacak vê hepsine trafik altinda çahsacak sekilde ikaz 
sinyal içareti taktiracaktir. Bu araclar; cahçma esnasmda vê otoyola giriç çikiçlarda otoyolu kirletmeyeceklerdir. 
Fidanlar sulamrken; orta refüjde vê dolgu çevlerinde motopomp çahstmhnadan (cazibeyle), yarma çevlerinde 
ise motopomp yavaç devirde yada rolentide çahstmlacakür. Fidan sulamasi esnasinda fídanlara tazyikli su 
verihnemesine, hortumlann yer degistirilmesi esnasuida fídanlara zarar verilmemesine, fídan diplerinin 
dehnmemesine vê fidan kõklerinin açiga çikanhnamasina dikkat edüecektir. Fidan sulanmasinda yüklenici 
tarafindan caliçtinlacak isçiler, idarenin aradigi vasiflara uymaz veya çahsraalanndan memnun kalmmaz ise 
Idarenin sõzlü uyansindan sonra 48 saat içinde yenisi ile degistirílir. Mevsimin gidisine, õzellikle ilkbahar, yaz 
vê sonbahar yaèmurlanmn durumuna gore sulamaya baslama, sulama periyotlan vê sulamayi kesme direktifi 
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Kontrol Mühendisi tarafindan verilecektir. Suyun yetersiz kalmasi durumunda, ortaya çikabilecek zararlann 
yenilenmesinden Yüklenicí sorumlu olmayacaktir. 
4.3.2. Budama 

õnceden dikimi yapilmis. çalilardan budanacak olanlar Kontrol Mühendisínin gõsterecegi çekilde 
budanacak, budama artiklan toplanip usulüne uygun sekilde sahadan uzaklastmlacaktir. 

Aynca uygulama sahasinda, orta refüj vê sevlerde bakim çalismalanm engelleyen, trafik güvenligini 
tehlikeye düçüren, yada kuru, Õltt veya zarar gõrmüs. agaç vê çali dallan teknigine uygun olarak vê Kontrol 
Mühendisiaín onayiyla budanacakür. 
43 J, Ot Biçme 

Yüzey õrtüsünün devamhligimn saglanmasi, yanginlarla tahrip olmamasi ve.açm yabanileçmenin 
Õnlenmesi için (kengel, dikenli çali vs.) tohumlar düçmeden vê fídan cukurlan açilmadan (aplíkãsyon olmadan) 
õnce bir defa ot biçme i§i yapilacaktir. Ot biçim Í;i motorlu ürpanla yapilacakür. Yüklenici, fidan dipleri, 
otokorkuluk attlan vê bo$ alanlar ile Kontrol Mühendisínin belirtecegí yerlerde vê talunati dogrultusunda 
(ístedigi períyotta vê maksimum 3 cm, yOksekliginde) yabani otlan biçecektir. Biçilen otlar usulüne uygun 
çekilde sahadan toplanacak vê imha edilecektir. 
43.4. Çapalama 

Fídanlarin díkümesi vê can suyu veríhnesinden soara yapilan sulama çanaklan; hava koçullan, 
çanaklarda yabani ot çikiçi vê sulamadan dolayi bozulacagindan fídan diplerinin bir defa mevsira 
bitimínde(Kontrol Mühendisinin uygun gõrdügü zamanda) fidan kõk bogazuia zarar vermeden çapalanmasi 
Yüklenici tarafindan yapilacaktir. Çapalama, fidanin etrafindaki 50 cm. çapindakí bir alani kapsayacaktir. 
43^. GQbreleme 

Yüklenici, Kontrol Mühendisinin uygun gõrdügü bõlüm 2'de tanunlanan õzellikteki gübreyi isyeríne 
getirdikten soara depolayacak, çuvallayacak vê uygun arallklarla otoyol güzergahma birakacak vê Kontrol 
Mühendisinin belirledigi miktarda gübreleme yapacaktir. ts bitimine dogru Yüklenici isyeríndekí mevcut 
gübreyi kullanarak fidan diplerini õrtecek çekilde serecektír. 
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Ek 3 Devlet Meteoroloji Genel Müdürlügü ístatistikleri 
 

T.C. 
ÇEVRE vê ORMAN BAKANLIÔI DEVLET 

METEOROLOJI iÇLERl GENEL MÜDÜRLÜÕÜ 
 

-11.0  -8.0  -4.2  -1.4  1.0 3.0 11.4 4.2 -2.6  -10.6  -15.4  
-17.4  -7.4  -4.6   2.0  5.5  9.0 10.0 2.8  -5.0  -6.4  -18.6  
  -12.0  -5.8  2.7 1.6 10.1   
-17.0   -10.5  -10.5  0.3  4.4  7.6 9.0 1.5 -0.2  -7.2  -14.6  
-9.5  -14.4  -10.0  -6.8  -1.8 4.0 1.5 12.3 5.1 -5.3  -5.8  -13.0  

-23.1  -21.7  -7.7  -5.7  -0.4 4.2  7.4 10.7 6.1 2.5  -6.5  -14.4  
-13.8  -11.6  -6.1  -5.9  3.6 8.1  1.3 1.9 1.1 -1.4  -8.0   
 -13.8  -5.8  -0.5  -0.2 5.6 9.3 12.9 6.5 1.0  -6.4  -14.9  

" 
 

"Ayhk.Makamum_Sicaklik (° 

  

  

  

 

1.4  2.5  9.4  10.8  13.6  20.5 25.0 19.5 12.2 5.3  1.3  
-4.9  2.8  7.2  9.7  15.1  19.2  23.4  21.1  17.4  12.0 5.5  -2.2  
3.7  -0.5  2.0  8.8  17.0  20.6  23.3  17.6   
-0.8  0.5  5.8  9.8  14.7  18.2  22.3  21.7  17.6  12.6 5.5  0.3  
1.6  0.7  4.8  9.8  14.7  17.8  23.4  24.0  17.5  9.9 4.7  1.3  
-3.1  -1.5  6.0  11.9  15.2  20.3  22.2  26.1  17.4  13.1  3.5  -1.5  
-0.3  1.0  5.4  7.7  18.6  21.4  25.3  24.9  18.6  13.0 5.3   
 -0.6  8.5  12.3  14.0  20.3  23.3  25.3  18.8  12.0 6.8  0.5  

17.2

KAYITLA3 
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T.C. 
ÇEVRE vê ORMAN BAKANLIÔI DEVLET 

METEOROLOJI IÇLERl GENEL MÜDÜRLÜGÜ 

 

|       3.5  23.3  31.4  26.7  64.3 1.0 28.1 3.3 7.8 0.2  44.2  141.5
21.2  6.3  27.3  76.1  22.9 33.6 23.2 43.7 9.4 22.8  13.4  13.8
56.0  40.6  15.9  55.9  26.2 0.4 0.0 0.2 2.6 6.8    
5.7   4.9  29.0  22.4 37.5 1.7 13.4 0.8 7.4  23.2  5.4

22.1  23.4  44.3  72.6  24.6 57.8 24.0 11.0 8.0 14.8  26.6  7.1
29.4  39.0  31.2  17.8  11.4 17.8 20.8 0.2 44.0 41.6  14.4  0.8
30.8  9.6  10.8  15.4  7.6 3.2 6.6 10.2 0.2 19.4  32.0  59.6

1.0  1.3  36.1  33.4  29.2 6.8 0.0 0.6 48.2 19.8  24.0  21.2
 

ãftyííkiMaksimüffiffiizgar Hizi Xn 

7.7       13.3       16.4       18.0       18.5      20.5       
19.0 

1
6.4 9.7 11.3 12.8 

40.1 
20.5 
18.0 

11.8 13.8 
27.7 10.2 
40.6 30.8 
11.3 

33.4 19.0 
10.8 10.2 
10.2 15.4 
15.9 

7.7 13.8 

18.0 37.5 
12.3 10.8 
12.3 

9.2 B.2 

36.0 37.5 
9.7 18.0 
15.9 

10.2 8.7 

41.1 
16.4 
9.2 

10.2 

,A~. 

 

8.7 
9.2 

29.8 

11.8 
19.5 
20.0 
44.7 
11.3 
11.8 
17.4 

36.0 
15.4 
10.2 
15.4 
14.9 
24.1 
12.8

20.
5 
15.4 
10.8 
13.3 

14.9 
9.7 

15.4 
9.7 

34.4 
19.0 
20.0 
20.5 
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f3.IO.AOe 

Ek 4 TEMA Vakfi Otoyol Agaçlandirraa Bilgi Notu 

 

ANKARA-ÍSTANBUL TEM OTOYOLU ÍLE 
ANKARA ÇEVRE OTOYOLU 

AGAÇLANDIRMA VÊ PEYZAJ PROJESÍ 
HAKKJNDAKÍ BÍLGÍ NOTU 

PROJENlN AMACI: 
Çevre sorunlannm yogunla§tigi günümüz Dünyasmda otoyollarda seyreden insanlanmtzm 

doga, agaç vê yesile olan õzlemlerini gidermek, halkimizm rekreasyon ihtiyaçlanni karsilamak 
amaciyla 10.9.1997 tarihinde Onnan Bakanllgl Agaçlandlrma vê Erozyon Kontrolu Genel Müdürlügü 
(AGM) ile Baymdirlik vê iskan Bakanhgi Karayollan Genel Müdürlügü (KGM) veTürkiye Erozyonla 
Mücadele, Agaçlandlrma vê Dogal Varliklan Koruma Vakfi (TEMA) arasmda bir protokol 
imzalanmistir. Bu protokol; Ankara çevre otoyolu ile Ankara-istanbul otoyolunun agaçlandirma vê 
peyzaj planlarnasi olmak üzere iki kisimdan meydana gelmistir. 

PROJE HAKKINDA K.ISA BtLGlLER: 

Ankara-tstanbul TEM Otoyolu üç bõlütn halinde ele ahnrmstir. 

1. BOLÜM Ankara-Gerede otoyolu vê Gerede kõprülü kavsagi 
2. BÕLÜM Gerede-Kocaeli otoyolu 
3. BÔLÜM Istanbul tzmit otoyolunu teskil etmektedir. 

 

Dikilecek Fidan  OTOYOLUN   BÕLÜMÜ  Uzunluk 
(Km)  

Agaçlandinlacak 
Alan (Ha)  

Türü 
(Adet) 

Miktan 
(1000) 
Ad.  

Projeye Gore 
Yatinm Giderleri 

USA$  

TEM OTOYOLU 1 .   
Bõlüm Ankara-Gerede 2 .   
BõlümGerede-Kocael i 3.   
Bõlüm fstanbul-lzmit  

116+5 
190+0 
91+8  

598.77 
43.84 
52.27  

43 
23 
35  

801 
110 
65  

3.100.000 
267.000 
456.000  

TOPLAM  J98+3  694.88  43  976  3.823.000  
Ankara Çevre Otoyolu 
Vê Kavsaklar  

1 00+0  440.57  29  796  1.559.000  

GENEL TOPLAM  498+3  1135.00  43  1772  5.382.000  
Projede kullamlan fldan türleri ise; 

4- Karaçam 
-f-Sedir 
-(.Servi 

-tArdiç 
Sahilçami 
Fistikçami 
Sariçam Mavi 
Ladiu -v Mazi 
Dali i Servi 
-*- Mavi Servi 

Agaçhatmi 
4- Ahlat 

Akkavak 
Ahç 
Y.Akasya 
Aylantus 
Meçe 

Defne 
Akçagaç 

rDísbudak -
vAtesdikeni 

Badem 
Bõgürtlen 
Ç mar 

Dag erigi 
Gladiçya -t- 

ígde 
Ilgm 
Karakavak 
Kelebekçalisi 

^ Berberis 
Gíiveykandili 

+ Malilep 
Malionya 
Çímsir 
Sus Erigi 
ÇiçekNan 

Katalpa 
Maklora 
Patlangaç 
Sansalkim 
Sofora 
Sõgüt 
Titrekkavak 
Katalpa 
Defne 
Porsuk 
Suinak 
Lx>nisera 
Leylak 

Kuçburnu 
Altmçanagi 
Beyaz inci 
Çivit 
Ç.Yap.Akçaagaç 
Erguvan 
Frenk Üzümü 
Filbahri 
thlamur 
Japon Ayvasi 
Kartopu 
Keçi SõgOdü 
tnci 
Ligistrum 

Fidanlari ile d iki m ler õngõrülmüçtür. 
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